
Eisenhoweris Olandijos 
Karaliaus Svečias

AMSTERDAMAS, geg. 22, 
— Gen. Eisenhoweris išvyk
damas iš Europos aplanko 
daugelį jos sostinių. Pasta
ruoju metu lankėsi Olandi
joj, kur buvo svečias karalie
nės Julijanos ir princo Bern
hardt. Ta proga apžiūrėjo 
netoli ten esančia tankų 
treiniruotės mokyklą ir Eu
ropos Armijos kapelionų ta
rybą.

Šių apsilankymų proga 
gen. Eisenhoweris pasakė, 
jog Atlanto pakto kraštai 
turi pasiekti tokią būklę, 
kad nedidelėmis savo tauti
nio biudžeto išlaidomis lai
mėtų pastovaus saugumo 
patikrinimą. Jo vienintelis 
esąs tikslas užtikrinti Euro
pos taiką.

Kai dėl šiaurės Atlanto 
pakto apginklavimo, jis pa 
sisakė, kad bet kurios pas
tangos nukrypti į milžiniško 
apsiginklavimo programą 
būtų klaida. Tačiau iš antros 
pusės irgi būtų klaida svy
ruoti tarp apsiginklavimo ir 
nesiginklavimo. Jis pasisakė 
už nuosaikaus saugumo pa
tikrinimo programą, bet 
nuolatos vykdomą.

Daugiau turi būti kreipia
ma dėmesio į gyvenimo 
standarto pakėlimumą negu 
į patrankas ir tankus, pas
tebėjo generolas. Būdamas 
pas kapelionus, pagyrė šv. 
Tėvo Pijaus XII veiklą ko
voje su šių laikų blogybėmis 
kurios graso pasauliui pra
žūtimi.
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V. VOKIETIJA GREIT PASIRAŠO
TAIKOS SUTARTĮ SU VAKARAIS

BONN. — Vak. Vokietijos kūrimo paktu,*kurį Prancū- 
socialistai tvirtino, kad da- zija, Italija, Belgija, Olandi- 
bartinė V. Vokietijos vy- ja ir Luksemburgas pasirašė 
riausybė neturi teisės pasi- "
rašyti laikinąją taikos su
tartį su Vakarais. Kancleris 
Adenaur’is kreipėsi į V. Vo
kietijos konstitucinį teismą, 
prašydamas tą reikalą išaiš
kinti. Konstitucinis teismas 
atsakė, .kad dabartinė V. 
Vokietijos vyriausybė turi 
teisę pasirašyti taikos su
tartį.

Gegužės 20 d. kancleris 
Adenauer’is pareiškė, kad 
šis istorinis dokumentas, ku
ris suartina Vak. Vokietija 
politiniu ir militariniu at
žvilgiu su Vakarais, bus tuo
jau pasirašytas, galbūt atei
nantį pirmadienį.

Taip pat spaudos atsto
vams jis pasakė, kad greta 
su laik. taikos sutarties pa
sirašymu V. Vokietija pasi
rašys ir po Europos Armijos

š. m. gegužės 9 d. Paryžiuje.
JAV Valst. Sekretorius 

Acheson, D. Britanijos už
sienių ministeris Edenas ir 
Prancūzijos Užs. reikalų 
ministeris Robert Schenia- 
nas laukiami Bonnoje šios 
savaitės pabaigoje. Jie čia 
atvyksta aptarti paskutines 
taikos sutarties propekto 
smulkmenas.

Sutartis ilgai buvo sukliu- 
vusi prie biudžeto pasilie
kantiems sąjungininkų ka
riuomenės daliniams V. Vo
kietijoje. Paskutiniu laiku 
V. Vokietija nustebino dery
bininkus tam -tikslui pasiū 
lydama 410 milijonų markių 
($97.580.000) į mėnesį. Są
jungininkai reikalavo 510 
mil. markių ($121.380.000), 
bet linkę nusileisti iki 470 
mil. mark.

NAUJAS SUV. VALSTYBIŲ PROKURORAS 
UŽG1RTAS

WASHINGTON, — Sena
tas užgyrė 52 balsais prieš 
18, prezidento Trumano no
minuotą Federal į Teisėją 
James P. McGranery, vieton 
J. Howard McGrath į Suv. 
Valstybių prokurorus. Visį 
18 priešingi balsai buvo re-

Gen. Ridgway 
Washington’e

WASHINGTONAS,
22. — Naujasis Jungt. Tau
tų kariuomenės vadas Eu
ropai gen. Matthew Ridg
way atskridęs į Washingto- 
ną, tuojau nuvyko lydimas 
Jungt. vadų štabo viršininko
gen. Omar Bradley į Bal- publikonų. Po šešių svars- 
tuosius Rūmus padaryti tymo valandų, senatas už- 
pranešimą Prezidentui Tru- gyre šį penkiasdešimts-šešių 
manui. Jo sutikimo Wash- metų teisininką, iš Philadel- 
ingtono aerodrome metu phia, Pa. Visi demokratai 
reporteriai patyrė, kad jis senatoriai ir 14 republikonai
pasiliks JAV sostinėje pen
kias dienas. ’Per tą laiką jis 
padarys smulkų pranešimą 
Prezidentui apie padėtį To
limuose Rytuose ir pasikal
bės apie naujai pasirašomą 
Europos sutartį. Kalbės už
daroje Senato sesijoj, kur 
pareikš savo nuomonę dėl 
Korėjos karo ir dabar vyks
tančios paliaubų derybas su 
komunistais, taip pat ir Se
nato Ginkluotųjų Pajėgų 
komitete.
Gegužės 20 d. su prez. Tru- 

manu buvo išvykęs į West 
Point, kur dalyvavo Jungt. 
Valst. Karo Akademijos 150 
metų sukakties minėjimo iš
kilmėse.

Washingtone gen. Ridg
way buvo sutiktas su Armi
jos, Laivyno ir Oro Pajėgų 
dalinių pagarba. Sveikino 
vicepr. Alb. Barkley, Gyny
bos Departamento sekreto
rius Robert Lovett, aukštie
ji Armijos, Laivyno, Oro 
Pajėgti vadai ir kiti.

“Amerikos Lietuvio” 
Vasarinis Piknikas 

Sekm., Birželio 15 d.

MEMORANDUMAS - GENOCIDO KONVENCIJA
WASHINGTON, D. C. — pagrobus tiek daug tautų, 

Genocido Konvencija dabar kurios yra naturališkos lais- 
yra prieš Senato Užsienio1 
Reikalų Komitetą del pat
virtinimo. Labai svarbu šio 
krašto piliečiams parašyti 
savo senatoriams, raginant 
juos pasirūpinti idant Už- 
sieno Reikalų Komitetas už- 
girtų Konvenciją, dabarti
nėj sesijoj. Jūsų laiškuose 
senatoriam galėtumėt pla
čiau minėti sekančius punk
tus:

1. ) Prezidentas Trumanas 
įteikė Senatui Konvenciją, 
birželio 16-tą, 1949, ir galu
tina akcija del šio nutarimo, 
vis atidėta nuo to laiko;

2. ) trisdešimts-šešios tau- lų komitetas po senatorių 
tos jau yra užtvirtinusios Brien McMahon nutarė po 
Konvenciją ir Jungt. Valkty- išklausymo daug liudininkų 
bės su savo didele morališka ir teisėjų, kad Genocido 
ir politiška jėga stovi užpa- Konvencija yra konstuticiji- 
kaly kitų tautų šioje svar-'nė; •
bioj humanitariškoj paštam' 7.) Genocido Konvencija 
go j i i veiks per amerikonų įstaty-

3. ) ratifikacija duos gali mą. Amerikonų piliečių tei- 
mybę Jungt. Valstybėm ben-1 sės nėra apribotas šiąja 
dradarbiauti su kitom tau- Konvencija. Pagal šią Kon- 
tom, kad apsaugoti mažas venciją, Amerikos piliečiai 
tautas ir tikybų grupes, ku-. bus teisiami, jei jie papil- 
rios yra šio krašto draugės, 
ir dabar žudomos per komu- 
.nistų jėgas, šių tautų gyvy
bių palaikymas pagelbės tai
kai, nes Sovietų Unija ne
drįs eiti į karą, kol ji laiko

vo pasaulio sąjungininkės;
4. ) yra mūsų pareiga kaipo 

tikybos kraštas apginti įvhi- 
j rių tikėjimų grupes kaip 
' protestantų, katalikų, žydų 
į ir kitų nuo sunaikinimo per 
bedievius komunistus;

5. ) mes ■ turėsime galingą 
ginklą kovot prieš komuniz
mą namėj ir užsieny, dėlto 
'kad galėsime įrodyti, kad 
komunizmo, kurs žudo, 
perskiria šeimynas, vagia 
vaikus, nėra politiškos, bet 
kriminališkos organizacijos 
darbai.

; 6.) Senato Užsienių Reika-

žudimas, bet ne genocidas. 
Genocidas i eiškia ištisų tau
tų, rasių ar tikybos grupių . 
žudymą arba tokią didelę tų 
grupių dalį, kad likusieji ne
tenka savo reikšmės kaipo 
tautinis, rasės ar relig. vie
netas. Toki pavyzdžiai yra 
sunaikinimas 1,200,000 ar
mėnų 1915 metais; 6,000,000 
žydų 1942 - 1944 metais; virš 
12,000,000 ukrainiečių su
naikinimas nuo 1929 metų; 
trečdalis Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos gyventojų nužu
dymas; Kremlino vyriausy
bės sunaikinimas milijonų 
žmonių Lenkijoj, Čekoslo
vakijoj, Vengrijoj, Rumani- 
joj, Bulgarijoj ir Kinijoj. 
Katyno žudynės taipgi buvo 
genocidas. Komunistų pavo
gimas 28,000 grekų vaikų 
yra irgi genocido kitas pa- 
vyzdis;

10.) Rusai ne tiktai žudo 
žmonių kūnus, bet ir protus. 
Jie yra meistrai sunaikini
mo žmonių protus per tam 
tikrus vaistus.

Yra mūsų visų pareiga 
žmoniškumui ir mūsų sąži
nei remti Genocido Konven
ciją ir išgelbėti aukas nuo 
tolimesnių genocidų. Neati- 
deliokime, nes žuvusių ne- 
prikelsim iš numirusių. Pa
rašykite' savo senatoriam ir 
raginkite savo kaimynus, 
draugijas, spaudą ir žymius 
asmenis remti Genocido 
Konvenciją.

dys genocidą, Amerike, Ame 
rikes teismuose, pagal ame
rikonų įstatymus;
8.) Amerikonai Jungt. Val

stybėse negalėtų papildyti 
genocidą. Linčavimai yra

kalavo, kad senatas atmestų 
jo nominaciją. Priešingai, 
Nevados senatorius demo
kratas McCarran vadovavo 
kampanijai už McGranery ir 
pranašavo, kad naujai pas
iirtasis turės “žymią karie- 
rą kaipo Suv. Valstybių pro
kuroras”.

Naujas prokuroras netu
rėjo jokių planų ateičiai, del 
atnaujinimo ilgai atidėto 
vyriausybės išvalymo va
jaus, pakol nesusitars su 
prezidentu Trumanu. Mc
Granery bus prisiekdintas 
šią savaitę.

Leido Pakelti Kainas 
Konservuotam Maistui

WASHINGTON, gegužio 
20 (L vyriausybė leido pa
kelti 1 iki 2-jų centų kainas 
plačiai vartojamams kenuo- 
tam maistui, kaip daržo
vėms, vaisiams ir jų sunkai 
(juices). Kainų Stabilizaci
jos Įstaiga sako, kad reikėjo 
pakelti tiems maisto daly
kams kainas dėl labai menko 

WASHINGTON,'D. C.—' kalėjime suvirš metus laiko J marketų pelno, palyginant 
opoicnnf ciTonriimn neteisingus espionažo jį su stambia prekyba.

užgyrė McGranery: Republi- 
konas iš Michigan valstijos 
senatorius Homer Ferguson 
kritikavo McGranery ir rei-

ČEKAI NEKLAUSO KREMUNO
Nepaisant spaudimo nuo'už 
Josefo Stalino, čekoslovakų 
vyriausybė pasakė Jungti
nėm Valstybėm, kad repor
teris William N. Oatis bus 
paleistas iš kalėjimo, kada 
jos sąlygos bus išpildytos.

kaltinimus, atrodė geroje

Sovietų užsienio ministerija čekais, pereitą spalio mėne- 
per paskutinį mėnesį pasiun- ■ sį, atlyginant už pono Oatis 
te dvi notas čekų vyriausy- įkalinimą, kas kainavo če- 
bei ragindama jai būti at- ■ kam apie $2,000 000 kas mė- 
sargi pasitarimuose su nesį. Taipgi Jungt. Valsty- 
Jungt. Valstybėm, šiuose ' 
notose pasakyta, kad būtų 
nelaimė, .jei “šnipo” laisvė 
būtų naudota kaipo derybų 
pagrindas tarp čekų ir va
karinių valstybių. Vienok 
derybos del pono Oatis iš
laisvinimo tęsiasi.

Derybose Jungt. Valstybės 
atstovauja ambasadorius 
Ellis O. Briggs, kurs matė 
poną Oatis pirmą kartą ba
landžio 30-tą. Ambasadorius 
Briggs tuo laiku sakė, kad 
Associated Press korespon
dentas Oatis, kurs išbuvo

Kainų Stabilizacijos Įstai- 
sveikatoje. Ponas Briggs ta- ga taip pat pranešė, kad be- 
riasi su čekų vyriausybės veik panaikinama kainų 
atstovais apie atnaujinimą kontrolė medvilnės (cotton) 
prekybos ryšius. Jungt. Vai- > žaliavoms ir beveik visoms 
stybės sustabdė prekybą su tekstilės žaliavoms, įskai

tant ir tas, kurios gamina
mos iš vilnų, medvilnės ir 
pan. Nemanoma, kad tai at
silieptų į tų gaminių pirki
mo kainas, kadangi tos ža
liavos buvo parduodamos la
bai žemomis kainomis. Sta
bilizacijos Įstaiga sako, kad 
toms žaliavoms vėl gali būti 
uždėta kontrolė, jeigu teks
tilės gaminiams būtų pakel
tos kainos.

Stabilizacijos Įstaigos val
dininkai mano, kad dar rei
kia laukti pakeliant kainas 
ir kitiems plačiai vartoja
miems maisto dalykams, 
kaip kavai, kitokiems viri
mo dalykams ir kenuotai 
mėsai, išskyrus tuna ir šal
mam

Padidina Kariams Algas
'WASHINGTON, geg. 22. 

—Prezidentas Trumanas pa
sirašė bilių, kuriuo pakelia
mos, atsižvelgiant į pabran
gusį pragyvenimą, armijos 
kariams algos. Padidinamos 
algos pradedant $3.00 papr. 
kareivio mėn. atlyginimui 
iki $38.19 generolo major, 
atlyginimui.

Įstatymo bilių Atstovų ir 
Senato Rūmai vienbalsiai 
priėmė. Šis algų padidina
mas kainuos federaliniam 
biudžetui $484.000.000.

22. — 
mano,

Berlyno Okupaciją 
Tęs Ir Toliau

BERLYNAS, geg. 
Vak. Sąjungininkai
kad Vakarų Berlyno zonos 
ir toliau pasiliks jų okupaci
joj, gražinus V. Vokietijai 
nepriklausomybę po taikos 
sutarties įsigaliojimo. Vaka
rinio Berlyno zonoms būtų 
suteikiamas tik tame tikras 
statutas, kuris kiek pakeistų 
dabartinę jo būklę.

bės tariasi su Didž. Britani
jos ir Prancūzijos užsienio 
ministeriais kas link sugrą
žinimą • čekams leidimą 
skrist virš vakarinės Vokie
tijos. Tai tik čekų sąlygų da
lis. Kita yra kad Jungt. Val
stybės vėl leistų savo pilie
čiam aplankyti Čekoslovaki
ją. Čekai taipgi nori $17,- 
000,000 plieno fabriką, kurį 
pirko 1947 metais, bet buvo 
sutrukdytas atšaukus leidi
mą. Amerikonai sutinka su 
višom sąlygom išskyrus tą 
del plieno fabriko.

Vienos Minutės Atdaras Laiškas
Worcesterio Automobiliy Savininkui

Gerbiamas Vairuotojas:
Leiskite ęius sugaišinti jus vieną minutę perstatyti save kaipo 
naujas, vienintelis LINCOLN - MERCURY agentas Worcestery. 
Mes norime, kad jus žinotumėt nuo pat pradžių, kad mes nusis- 
tatėm savo tikslą, ir bukite užtikrinti., kad turime pasiryžimą at
siekti tą tikslą . . . padaryti mūsų agentūrą, taja agentūra, su 
kuria norite daryti biznį!

KAIP?—Pirma—turėti visuomet del jūsų pilną pasirinkimą 
Lincoln ir Mercury karų, ir bile kuriam perkančiam naują Lin
coln ar Mercury karą tokią nuolaidą už seną karą, kurs bus skai
tomas “daugiau kaip reikėtų”.

Antra—turėti visuomet parinktinų naudotų karų—gerame 
stovy—prienamų kainų—ir visi su mūsų vienintėle Saugaus Pir
kimo Garantija. * •

Trečia—Patarnavimo Departamentas antroje vietoje su nei 
vienu! Visiškai įrengtas su visais moderniškiausiais įrankiais del 
tinkamo ekonomiško karų pataisymo per dirbtuvės išlavintų Re
gistruotų Mekanikų.

Mum bus malonu turėti progą patarnauti jums.

Ačių už jūsų skaitymo laiką.

Nuoširdžiai,
James E. Mahoney, Inc. 
by James E. Mahoney

50 Shrewsbury Street 
Worcester, Mass.
Tel. 6-7183
Atdara vakarais iki 9:00 vai.
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE
LIETUVIŠKA VEIKLA BOSTONE
Bostono Lietuviai Skautai, 
Plymouth’e

Gegužės 4 d. Bostono skautų 
vietininkija turėjo savo iškylą į 
istorinį Plymouth’ą. Buvo ap
lankytas akmuo ant kurio padė
jo kojas pirmieji piligrimai iš
lipdami iš Mayflower laivo 1620 
metais. Buvo aplankytas piligri
mų bičiulio — indėnų vado Mas- 
sasoit paminklas,, sarkofagas, 
kuriame sudėti piligrimų kaulai 
ir kitos istorinės vietos. Prie pi
ligrimų trobelės skautai atliko 
tradicines vėliavų pagerbimo ir 
raportų apeigas. Iš Plymouth’o 
skautai nuvažiavo į amerikiečių 
skautų stovyklavietę “Camp 
Child’’ prie White Horse kuror
to. Tenai skautai praleido kelias 
smagias valandas — keliaudami 
apie ežerą, apžiūrinėdami sto
vyklos įrengimus ir dainuodami 
prie sukurto lauželio, šioje vie
toje buvo pravesta ir vietiniri- 
kijos sueiga, kurios metu buvo 
paminėta Jurgio ir Motinos die
nos šventės. Sueigos metu du 
skautai kandidatai — A. Krikš
čiūnas ir J. Virbyla davė skauto 
įžodžius, šioje iškyloje dalyvavo 
apie 50 skautų ir būrelis skautų 
bičiulių. Tik dėka Irutės Lauri
naitytės, kun. J. Klimo, J. P. 
Tuinylos, A. Užubalio, Tamošiū-

skautus, ši iškyla*taip puikiai 
pavyko. Džiugu, kad randasi ge
rų žmonių, kurie padeda jauni
mui klestėti lietuviškoje dvasio
je. — j. r.

Jaunųjų Artistų Pasirodymas
Per tris sekmadienius prade

dant atvelykui buvo statomas 
šv. Petro liet, parapijos šalėje 
veikalas “Karalienės Esteros 
Sapnas”. Vaidino parapijos mo
kyklos mokiniai, vadovaujami 
mokytojų N. J. seselių. Vaidini
mas turėjo didelį pasisekimą, 
ypač per pirmuosius du pastaty
mus. Džiugu, kad senieji gyvai 
domisi jaunųjų veikla.

Gražus Lietuviškas Parengimas
Gegužės 11 d. atvyko iš Put

nam, Conn. N. Pr. seserys su 
gražiu būriu auklėtinių lietuvai
čių, kurios išpildė puikią lietu
višką programą, susidedančią iš 
tautiškų šokių, dainų, deklama
cijų ir vaidinimų. Visos dekla- 
mojamos eilės, daugiausia para
šytos pačių auklėtinių, buvo per
sunktos patriotiškais jausmais 
ir tėvynės ilgesiu. Kalbėjo sese
lių kapelionas kun. prof. Stasys 
Yla, kurio pažymėjo, kad seserų 
auklėtinės išvyksta su programa 
ir pas svetimtaučius, kuriuos

no, Valio ir skauto Bričkaus, ku-jžavi savo pasirodymu, ir tokiu 
ris savo automobiliais pavėžino būdu garsina Lietuvos vardą.

Boston, Mass.
Lietuviškos dainos ir drama 

progresuoja
Balandžio 27, sekmadienį po- 

pietų miesto Municipal Hall įvy
ko Gabijos metinis koncertas. 
Publikos nedaugiausia, mat bu
vo lietingas oras, tai susirinko 
apie 200 asmenų. Pereitą metą 
išklausyti “Birutės” operą, 20 
dieną gegužės, susirinko apie 
500 asmenų. O, 30 gegužės, 1923 
mt., Broadway teatre, apie vie
nas tūkstantis žmonių lankėsi 
išklausj’ti operą “Eglė” žalčių 
Karalienė”.

Nors šį kartą buvo mažiau 
publikos negu pirmiau, tas nuo- 
tikis nepažemina “Gabijos” dar
buotės. Mišrus choras atrodo 
gana stiprus. Merginų choras

Aušros Sūnūs jau penktą kartą 
suvaidintas, bet Bostone išėjo 
geriausia.

Vyrų Choro Sukaktuvės
Geg. 11, sekmadienį pp pietų, 

Municipal salėj Vyrų choras mi
nėjo savo 20 metų gyvavimo su
kaktuves su koncertu. Publikos 
buvo apie 400 asmenų ar dau
giau. Choro vedėjas yra Julius 
Gaidelis. Choras fižiškai yna 
gana akyvas, iš 30 jaunų vyrų. 
Jie atrodo gerai, dainuoja 
smarkiai. Jie sudainavo paties 
J. Gaidelio dainas: 1) “Stikliu- 
kėlis”; 2) “Balnok Tėveli” ; 3) 
“Per Klausučių Ulytėlę” ir 4) 
“Kai Tėvynę reiks vaduoti.” 
Solistė lyrinis sopranas Rožė 
Mainelytė dainavo gerai, buvo 
apdovanota" bukietu. x

PUTNAM, CONN.
Susikaupimo valandėlės

Gegužės mėn. pradžioje virš 
30 lietuvaičių suvažiavo iš pla
čios apylinkės į Marijos Nekalto 
Prasidėjimo Seserų žavingą so
dybą Putnam’e atlikti uždarų re
kolekcijų.

Pavasaris ne tik laukuose, bet 
ir šių mergaičių širdyse, nes jos 
dar jaunos, vis bepradedančios 
gyventi. Taigi, kas jas šaukia, 
kas verčia vietoje linksmų sa
vaitgalio šokių ir malonių susiti
kimų pasirinkti užsidarymą 
dviejų dienų tylai ir susimąsty
mui? Rodos, tai yra priešinga 
jaunystei, priešinga pavasariui. 
O nuostabus yra faktas, kad 
tos mergaitės čia lankosi nebe 
pirmą kartą. Ir vos pasibaigus 
rekolekcijoms, vėl pasigirsta 
daug balsų už tai, kad rekolek
cijos būtų du kartu į metus, o ne 
vieną, kaip buvo iki dabar.

Tokį jaunų mergaičių nusitei
kimą galima išaiškinti tik tuo, 
kad daugelis iš jų dar turėjo lai
mės gauti lietuviškos mokyklos 
ir gimnazijos išauklėjimą. Lietu
viškoji mokykla stengėsi ne tik 
suteikti bendrą išsilavinimą,bet 
ir pažadinti jaunoje sieloje as
meninio individualumo pajauti
mą, t.y. padėti pirmuosius pag
rindus asmenybės išugdymui.

šiame krašte viešpatauja dau
giau masės sukurta atmosfera. 
Individualumui pasireikšti čia 
labai maža vietos. Net ir savo 
skonio perdaug neparodysi, nes 
reikia viską pirkti, kas tinka ta
vo “seizui”.

Lietuvoje mergaitė, baigusi 
gimnaziją, jautėsi esanti inteli
gentė., Tai nebuvo vien privile
gija, bet ir tam tikra pareiga. Iš 
inteligentės moters buvo reika
laujama, kad ji eitų kartu su 
kultūriniu gyvenimu.- Mokyklos 
vadovėlius jai pakeisdavo laik
raštis, rimtas žurnalas ir kultū
rinės organizacijos, kurios to
liau formuodavo inteligentės mo
ters pasaulėžiūrą ir ugdydavo 
jos asmenybę.

Nelikus nei tos lietuviškos ap
linkos, nei tų virš minėtų sa-

, viauklos priemonių, lietuvė inte
ligentė mergaitė godžiai naudo
jasi paskutine jai prieinama 
priemone — rekolekcijomis.

Nors pagal “seiza” pirktos 
suknelės, parausvintos lūpos, da
žyti nagai ir cigaretė per ištisus 
metus sulieja mus su aplinka, 
tąį tų dviejų dienų tyloje mes 
pajuntame kiekviena savo indi
vidualybę visai skirtingą nuo 
masės. Mes pasijuntame vėl 
esančios lietuvės inteligentės 
mergaitės, kurios turime ne tik 
pačios tokį lietuvišką charakte
rį išlaikyti, bet ir pernešti jį į 
būsimas mūsų šeimas.

Atrodo, kad prof. kun. Yla, 
ruošdamasis vesti tas rekolekci- 
jas, nujautė, suprato ir atspėjo 
lietuvės mergaitės norus. Jis pa
sirinko rekolekcijoms temą: 
"Mergaitės pasirengim'as šei
mai”.

Kodėl ne visos mergaitės re
kolekcijomis pasinaudoja? Kodėl 
atvyksta 30, o ne trys šimtai? 
Manau, dėlto kad daugelis turi 
klaidingą rekolekcijų supratimą. 
Vienos bijo “nuobodžių pamoks
lų” apie nuodėmę, atgailą ir 
mirtį, kitos gi priešingai mano, 
kad rekolekcijose nevieta kalbėti 
apie tokį, dalyką, kaip meilė. O 
kodėl ne? Juk mylėti, kaip prof. 
Yla aiškino, reiškia tobulėti, tai
gi,-tuo pačiu artėti prie Dievo, 
kuris pats yra tikrasis meilės 
šaltinis. , .

Atsigaivinusios ir atsinaujinu
sios savo širdyse, mergaitės vėl 
grįžo į savo gyvenimo ir darbo 
vietas. Jei šis puikus pavasaris 
pribrandins kurios nors mergai
tės širdyje meilę ligi šeimos su
kūrimo, prof. Ylos nuoširdūs žo
džiai ir patarimai neliks be vai
siaus. Juk kokia šiandien yra 
mergaitė, tokia rytoj bus jos 
šeima.

šio mėn. paskutinėmis dieno
mis (gegužės 30, 31 ir birželio 
mėn. 1 d.) ten pat ruošiamos 
rekolekcijos moterims, šis ilges-' 
nis pranešimas apie puikų re- 
kolekcijų mergaitėms pasiseki
mą tepaskatina jaunas ponias 
gausiai dalyvauti joms skiria
mose rekolekcijose.

Rekolekcijų Dalyvė

MANCHESTER, CONN.

CARBONNEAU’S SHOE STORE
319 GRAFTON GATVES

BATAI VISAI ŠEIMYNAI
TEL. 2-0431

BATŲ ATREMONTAVIMAS

“Išnuomojam Batus Formališkiem Reikalam” 
Worcester, Mass.

HASHEN BROS. TRUCKING CO.
Tarp - Valstijų Vežimas - Kraustymas

Greitas ir Pasitikėtinas Patarnavimas

127 GRAFTON GATVĖS - WORCESTER 8, MASS.

TEL. 3-3014 — 3-0984

Pranešimas
Vaikų žurnalo “Eglutės” % ad

ministracijai išsikėlus į Putnam, 
Conn. “Taupioji Virėja”, “Dak
taras Aiskauda” ir kitas “Eglu- 

1 tės” administracijos turimas 
■knygas parėmė FORUM PRESS 
KNYGYNAS. Todėl, “Taupioji 
Virėja” ir “Daktaras Aiskauda” 
knygų platintojus, prašome at
siskaityti už nusiųstas ir par
duotas knygas Forum Press 
Knygynui, 32 Wilder St., P. O. 
Box 22, Brockton 68, Mass. — 
A. Beldžius Forum Press knygy
no vedėjas.

Hamilton, Ont., Canada
čia įvykusiose BALF prakal

bose Dainavos salėje, kaip šio
kiadienį, žmonių buvo neperdau- 
giausia, bet dalyvavo draugijų 
atstovai ir visi kuriems rūpi šal
pa. Pakalbėjus J. Valaičiui apie, 
lietuvių tremtinių gyvenimą Eu
ropoje susirinkusieji BALF va
jaus Hamiltone pradžiai suauko
jo $91.50. BALF veiklai pagel
bėti pasižadėjo kun. kleb. Dr. 
Juozas Tadarauskas, Vladas še- 
šelgis, 318 Hunter St., East Ha
milton, Ont., Stasys Bakšys, 35 
Wilson St., Hamilton, Ont., Sta-

Worcester Fan & Motor
MAX NEWMAN, Prop.

Nauji ir Naudoti Motorai, Vedintuvai 
Vėdintuvai ir Putojai Pasirenkant

Ar Padarant Pagal Užsakymą 
Visokios Rūšies Elektros Pataisymai 

Elektrikos Įrankiai 
Dideli Vėdintuvai

Tel. 5-0818, vakarais 5-1498

260-A GRAFTON GATVĖS
Worcester, Mass.

Toronto, Ont., Canada
čia surengtose BALF prakal

bose per dvi dienas dalyvavo ke
letas šimtų, žmonių. Kalbėjo Jo
nas Valaitis. Prakalbas rengti 
daugiausia pasidarbavo klebonas 
kun. Petras Ažubalis. Programą 
yeflė Lįętuvių Bendrumenės ir 
radijo programos vedėjas Jonas 
Simanavičius, 150 Granges St., 
Toronto, Ont. Tuo metu buvęs 
Toronte Chioagietis misijonie- 
rius kun. Venskus taip pat pa
gelbėjo BALF prakalbos pas
kelbti. Aukų per abi dienas 
BALFui torontiečiai suaukavo 
$447.00.

dainuoja atskirai labai gerai, 
vyrų choras taip pat. Mokytojas 
J. Dirvelis, gabus vedėjas, suge
ba išlavinti chorą, šiame koncer
te buvo sudainuota 24 dainos, 
apie 8-9 lietuviškų kompozitorių 
kuriniai. Solistas Stasys Liepa, 
plačiai žinomas Europoj ir Ame
rikoj dalyvavo programoj, ša
lia p. Liepos dainavo ponia Dir- 
velienė. Juodu gerai suvaidino 
monologą, kurs visus lankytojus 
pralinksmino.

Aušros Sūnūs”
Balandžio 20 tą. Aukštosios 

Mokyklos Auditorijoj, Thomas 
Park, anot “Keleivio” korespon
dento, apie 600 žmonių susirin
ko pamatyt “Aušros Sūnūs” vai
dinimą. .Aušros Sūnūs yra S. 
Čiurlionienės 4 aktų dramą. Re
žisavo Jeronimas Kačinskas ir 
p. Andriušis. Naujoj Anglijoj,

Jauna Skendelytė su savo 
akordionu pagrojo gerai. Flei- 
tistė Marė Plevokaitė taipgi pa
sirodė gražiai. Buvo vienas sve
čias - solistas kūrio vardą nenu
girdau.

Vyrų choro koncertą pradėjo 
Gabijos mišras choras, J. Dirve
lių! diriguojant, sudainuodamas 
keturias dainas. Gabijos mergi
nų choras, po vadovyste Jono 
Dirvelio sudainavo tris dainas.

Latvių Tautinio Choro 
Koncertas

Municipal salėje, šeštadienio 
po pietų, įvyko Amerikos Latvių 
Tautinio choro koncertas, po 
vadovybe J. Astrumso. Latviai 
pasižymėjo gerai. Choras tauti
niuose rūbuose pasipuošęs atro
dė gražiai ir dainavo gerai. Pub
likos buvo apie 400 asmenų.

W. Stakenas

Minėjimo Akademija New Yorke
Pirmojo Lietuvos Atstovo JAV Jono Vileišio

Sąjungiečių Sėkmingas 
Suvažiavimas

Balandžio 27 d., įvyko Moterų 
Sąjungos sėkmingas Conn, vals
tijos suvažiavimas 57 kuopos 
svetingoj pastogėje, Lietuvių 
svetainėje, Galway St., Manches
ter, Conn.

Suvažiavimą atidarė pirm. 
Adelė Hussey su malda, ir pas
veikino atstoves kviesdama prie 
rimtos dienos darbuotės.

Suvažiavimui vesti sudaryt; 
sekanti valdyba: pirm. A. Hus
sey, vice-pirm. A. Tamošaitienė, 
rašt., M. Jokubaitė, ižd. M. As
trauskienė. Mandatų ir sumany
mų komisijon: C. Servienė ir A. 
Šimaitienė. Tvarkdarvė K. Kar- 
puškienė.
Šiame suvažiavime dalyvavo 23 

atstovės iš 6 kuopų ir 4 valdy
bos narės.

Rūpestingai su didelia atyda 
išklausyta pranešimai iš naujų 
narių prirašymo davinių, pasi
rodo, kad jau 17 kuopa Hart
ford, Conn, gražiai pasidarbavo

Jonas Vileišis mirė Kaune 
1942 m. birželio 1 d. šiam de
šimtmečiui paminėti New Yorke

kas ir prof. dr. J. Pajaujis. Bus 
ir meninė dalis.

Jonas Vileišis kaip visuome-

prinašydams 16 naujų narių jų 
tarpe ir mūsų dainos žvaigždė 
Anna Kaskas Metropolitan Ope
ros dainininkė. Sveikinam 17

sudarytas specialus Komitetas. 
Komiteto Garbės Pirmininku 
yra Lietuvos Įgaliotas Ministras 
P. žadeikis. Komiteto Pirminin
ku išrinktas J. Audėnas. Komi
teto nariais yra: Dr. J. Vinikis, 
inž. Novickis, M. Kižytė, V. Si
dzikauskas, P. Spudienė, K. Bie
linis, P. Tysliavienė, adv. Brie
dis, kun. Dagys, M. Tolišius, P. 
Krušinskas, A. Trečiokas, red.

nininkas ir Valstybės vyras bu
vo plačiai žinomas toli ir už Lie
tuvos sienų. Jis žinomas lat
viams, estams, lenkams, vokie
čiams ir kitiems. Jį labai gražiai 
prisimena Amerikos lietuviai su 
kuriais jam tik teko susitikti 
būnant čia Lietuvos atstovu.

Lietuvoje J. Vileišis pasirašė 
Nepriklausomybės Aktą, buvo 
Vidaus reikalų ir Finansų Mi-

kuopą už tokį uolų pasidarbavi
mą. Taipgi sveikinam mūsų žy
mią dainos žvaigždę, kuri tapo 
mūsų garbingos organizacijos 
narė. Tegul jos gražų pavyzdį 
paseka ir kitos mūsų lietuvaitės.

57 kuopa Manchester, Conn., 
kuri yra mažutė kolonija lietu
vių skaičium prirašė 9 naujas 
nares ir jau turi savo chorą, tai
gi sveikinam Manchesterietes ir

mą trijų apskričių gegužines šią 
vasarą, bet iš pranešimų pasiro
dė, kad nebus galima suruošti 
gegužinę Sea Cliff Inn. Moriss 
Cove šią vasarą, tai po išsikal
bėjimų bei diskusijų pasiųlyta 
Manchester’io kuopai pasirūpinti 
suruošti trijų apskričių gegužinę 
jųjų apylinkėje.

Sukalbėta malda už a.a. Vero
nikos Petraitienės sielą, kuri at
siskyrė iš mūsų tarpo po rimtos 
ligos už josios sielą užprašytos 
šv. Mišios ir pareikšta gili užuo
jauta visai šeimai netekus myli
mos motinėlės.

Sekantis suvažiavimas įvyks 
17 kuopos globoje spalio mėnesį.

Suvažiavimui užsibaigus 57 
kuopa suruošė labai jaukią vaka
rienę atstovėms priimti, kurioje 
skaniai vakarieniaut,, sotintasi 
malonių šeimininkių priežiūroje, 
taipgi pasiklausytą gražių lietu
viškų liaudies dainelių, kurias 
išpildė J. Birėtienė, B. Kvietkus, 
M. čižius, A. Marcin. šis kvarte
tas tikrai visas klausytojas pa
linksmino, nes buvo kviestos 
daug kartų vėl padainuoti. Va
lio ! lietuvaitės už tamstų gražų 
pasiryžimą. Pasakyta gražių kal
bų ir pasidalinta mintimis ir 
maloniai padėkuota šeiminin
kėms už malonias vaišes. Visos 
skirstėmės namučių'link mąsty
damos kaįp tai yra malonu būti 
sąjungietė.

Korespondentė

sys Naikauskas, 130 Herkimer 
St., Hamilton, Ont., Jonas Mik
šys, 18 Barton St., West Hamil
ton, Ont,

Veikliausia čia veikia Tautos 
Fondo veikėjai.

Lietuvių parapija 58 Dundurn 
St., No. Hamilton, Ont., yra la
bai gražioje vietoje. Nors bažny
tėlė dabar gana kukli, bet ruo
šiasi statyti naują bažnyčią.

Lietuvių šioje kolonijoje yra 
apie 1,000, veik visi naujai at
vykę. Apie trečdalis jau įsigijo 
savo namus ir gerai kuriasi. Vie
nas kitas steigiasi ir biznelius. 
Dainavos salė yra prie pat eže
ro, 469 Bay St., Hamilton, Ont.

Jonas Simanavičius ir per ra
dio su J. Valaičiu padarė inter
view. 12 minutų programa apie 
BALFą ir šalpos problemas bu
vo labai įdomi ir plačiai tiek Ca- 
nadoje tiek Jungtinėse Valsty
bėse girdėta. Mat, stotis yra St. 
Catherines, Ont., arti Niagara 
Falls.

PHILADELPHIA, PA.

Reumatiški Skausmai
Vasil ir J. Makauskis. nistru, dešimts metų buvo Kau-

Minėjimas įvyks birželio 7 d. no Miesto burmistru. Daug rašė
5 vai. po pietų New Yorker vieš- spaudoje, buvo redaktoriumi, 
būtyje, New Yorke. j Per visą savo gyvenimą ištiki-
Minėjime kalbės: Įgaliotas Mi- mas buvo vienai Varpininkų - 

nistras P. žadeikis, dr. J. Vini- Liaudininkų ideologijai.

linkim geriausių sėkmių jūsų 
J darbuotieje. Kitos kuopos prira- 
j šė po mažesniį skaičių narių. 
| bet tikimės, kad vajui baigian- 
( tęs laimės daugiau narių.

Daug svarstyta apie suruoši

DEKSNTO Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug- skirtingų elementų, turi sa
vyje galingų šilimų, šildydama galin
gai, ištarplus reumatiškus skausmus, 
rankų, kojų skaudėjimų ir tirpimų, 
dliegllus, šaltj. Daugeliui žmonių pa
gelbėjo ir tanssital pagelbės. Nelauk 
ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtuve 
Kaina 2 oz. $1.00; t oz. $2.00. Ekstra 
didelė dėžė — 16 oz. $5.00. Garantuo
jant pasekmes, ar grąžinant pinigus

DEKEN’S PUODVC-TS
P. O. Box 666, Newark 1, JV. J,

Haufo Pasakos
KARAVANAS,

Nemuno leidinys, Chicago, Ill. 
114 puslapių

Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos. Hau- 
fo pasakos yra tinkamos skai
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia į 
save skaitytojo širdį.

Pasaulio Lietuviu 
Archyvo Adresas

Pranešama, kad Pasaulio 
Lietuvių Archyvui skirtąją 
istorinę (archyvinę, biblio
grafinę ir muziejinę) me
džiagą ar korespondenciją 
reikia siųsti Archyvo būs
tinės adresu, būtent:
Pasaulio Lietuvių Archyvas

2601 W. Marquette rd.
Chicago 29, Ill., USA

Teko sužinoti, kad vietinės mo
terys — veikėjos, vadovauja
mos ponios Elenos Joneikiūtės 
Kazakauskienės birželio 15 die
nai ruošia pagerbtues — Vaka
rienę, pagerbti jurgiečių vikarui, 
kun. Stasui Lukšiui 10 metų jo 
kunigystės sukakties proga. To
ji vakarienė įvyks parapijos 
svetainėje arti bažnyčios.

"Kas pageidautų iš kalno įsigy
ti tikietus į tą parengimą, tegul 
užeina pas čebatorius, 3339 
Belgrade St. Jei ne rastų namie 
kartais ponios Albinos čebatorie- 
nės, tai ras panelę E. č., kuri 
irgi tame reikale noriai patar
naus.

- Gi kas link kunigo Stasio Kuk- 
šip, kiek jį pažįstu, tai jis pilno
je prasmėje to žodžio vertas šios 
pagarbos, nes kaip žmogus ir 
kaipo kunigas, yra labai šaunus 
asmuo, užsilpelnęs kuodidžiau- 
sios pagarbos.

XXX

Lietuvninku Kalendorius
1952 METAMS;

redaktorius Albertas Puskepa- 
laitis, Munchen’as 1952; Mažo
sios Lietuvos Tarybos Spaudos 
Komisijos leidinys, 128 pusla
pių. Prie kalendoriaus redagavi
mo prisidėjo žurnalistas H. J. 
Jakužaitis. Pilnas naudingų in
formacijų, įvairumynų, įdomių 
paveikslų.
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Musų Dienų įvykiai
Musų Bendruomenės Kūrėjai, Prof. M. Biržiška 
Ady. Laukaitis Visuomenininkai, “Sandara” 
Ir Bendruomenė

ŠĮMET sukanka 70 metų mūsų žymiam akademikui ir visuo
menininkui gerb. prof. Mykolui Biržiškai, vienam iš labai pasi
reiškusių Lietuvoje akademinio mokslo ir visuomeniniam darbe, 
buvusiam Lietuvos Tarybos nariui pasirašusiam Lietuvos nepri
klausomybės aktą vas. 16 d., 1918 m. Gerb, prof. M. Biržiška, 
bus vienas iš geriausia žinomų ir pažįstamų amerikiečiams lietu
viams kai akademikas ir visuomenininkas asmeniškai ir iš jo 
darbų lietuvių tautai.

Amerikiečiai lietuviai turėjo progą susipažinti su prof. M. 
Biržiška prieš arti dvidešimtmetį kuomet jis lankėsi Amerikoje 
eidamas pareigas Vilnių Vaduoti S-gos. Besilankydamas su pas
kaitomis lietuvių kolonijose jis suvaidino svarbią rolę plačai in
formuodamas amerikiečius lietuvius apie Vilniaus išvadavimo 
problemas, sustiprino amerikiečių lietuvių vienybę ir ryžtingą 
valią, patraukė juos prie Vilniaus vadavimo baro. Jo paskaitos 
padarė daug įtakos į mūsų žmonių samprotavimą Vilniaus vada
vimo klausime, jo pareiškimai vėliaus tapo tikrove — Lietuva at
gavo sostinę Vilnių ir jo kraštą.

šį faktą amerikiečiai prisimena ir prof. M. Biržiška jųjų aky
se tąpo vienu iš geriausiai pažįstamų Lietuvos akademikų ir vi
suomenininkų Lietuvoje. Mes nesitikėjome, kad prof. M. Biržiška 
vėl apsilankys JAV ir gyvens mūsų tarpe, Lietuvos tragediškos 
likimas Biržišką ir tūkstančius kitų Lietuvos sūnų ir dukrų iš
metė iš tėvynės, privertė juos pasiekti amerikoniškąją “Lietuvą”. 
Neabejoju, kad gerb. prof. M. Biržiška proga jo 70 metų sukak
ties susilauks daugelio amerikiečių lietuvių sveikinimų ir linkėji- 
rnrnų jam geros sveikatos ir daugelio metų jo darbingumui gyve
nančiam JAV ir dirbančiam mūsų tautos labui. Mes sveikiname šį 
mūsų akademiką ir visuomenininką sukakties proga.

Jau daugelis metų kaip priva
lomoji karo tarnyba egzistuoja 
beveik visose Europos kraštuo
se. Ir ištikrųjų keista, jog Ame
rika — kuri anot Kremliaus yra 
“Nr. 1 karo kurstytojų tautą” 
— iki šiol nėra turėjusi ko nors 
panašaus. O šiuo Maskvos pro- 
pogandistų melų atrodo, kad 
kartais patiki net kaikurie ame
rikiečių, draugai, užmiršdami 
jog ir šiandieną karinės privalo
mosios tarnybos amerikiečiai ne
turi., Vos prieš keletą savaičių 
Kongreso Atstovų Rūmai atme
tė jiems pasiųsta svarstyti Ka
rinės Prievolės Įstatymo projek
tą (UMT Bill).

Amerikiečių jau tokia tradici
ja, kad reguliariosios armijos 
pajėgos nebūtų didelės ir. susi
darytų vien tik iš savanorių. Pa
vojaus atveju, šis savanorių ka
riuomenės branduolys turėtų bū
ti papildomas dalinai apmoky
tais rezervistais ir tam tikros 
tarnybos bešališkai iš visos tau
tos atrenkamais rekrūtais — 
naujokais.

Ši sistema Amerikos izoliaci
jos laikais atrodo buvo visai 
pakankama. Bet šio krašto pa
virtimas. vadovaujančia pasaulio 
jėga privertė prezidentą Tru- 
maną bent keletą kartų kreiptis 
kongresan prašant priimti nau
jąją karinės prievolės sistema.

Tačiau labai daug amerikiečių 
ginčijas, jog jaunimas taps su- 
miitarintas. Jaunimo išsilavini
mas karines prievoles būtų su
trukdytas.

Amerikiečiai, sakoma, perdaug 
geibią individą, jo teises. Ame
rikiečiai mano jog kiekvienas pi
lietis turi turėti pilną laisvę už
sitikrinti savo ateitį niekieno ne
varžomas — kai girdi karinė 
tarnyba jaunuolį sukliudytų ke- 
'liems metams.

Ši galvosena štai atsispindi ir

dabar — amerikietis, kad ir uni
formoje pirmoje eilėje yra pi
lietis, o tik antruoju karys. li
jo gyvenimas kariuomenėje es
miniai nesiskiria nuo civilinio 
gyvenimo — bent ne taip kaip 
Europoje kad priimta.
Pavyzdžiui; Kiekvienas Ameri
kos karys turi teisę balsuoti.

Jis gali išreikšti savo nuomonę 
laisvai ir pastoviai, per savo 
laikraštį “Stars and Stripes”, 
kuris yra karių redaguojamas 
ir nepriklausomas nuo karinės 
vadovybės.

Amerikos karys - pilietis gali 
džiaugtis kai kuriems privilegi
jomis :

Nemokamai naudojąs paštu.
Viską gali pirkti prekių savi
kaina, specialiose kariuomenės 
krautuvėse.
Karo metu, jo gyvybė vyriau
sybės yra apdraudžiama $10, 
000 sumai, kurią jam žuvus iš
moka jo šeimai.
Jam esant kariuomenėje, vy
riausybė jo žmonai moka $50 
ir kiekvienam vaikui po $10. į 
mėnesį.
Antrojo karo veteranai gali 
laisvai lankyti tiek metų kiek 
jie buvo armijoje, plius dar 
vienus, vyriausybei apmokant 
jo mokslo išlaidas ir pragyve
nimą.

Esant tokiai pavojingai padėčiai 
pasaulyje, Amerikai garantuo
jant pasaulio laisvei, atrodo jog 
galų gale privalmoji karo tarny
ba vistiek turės būti priimta. Jei 
taip ir atsitiktų amerikiečiai vis
tiek manytų, jog tai buvo kraš- 
tutiniausios būtinybės išdava, 
kuri prie pirmos progos turėtų 
būti atšaukta.

Uniformuoti ar ne, amerikie
čiai yra pasirengę atlikti savo 
pareigą esant reikalui. Praeitis 
ir paskutinieji įvykiai įrodo šių 
žodžių teisingumą.

Kaip Vaizduojami “Angio-amerikietiniai 
Imperialistai

Laukaitis Vėl JAV Politikoje
žymus lietuvių jaunosios kartos amerikietis lietuvis juris

tas, gerb. teisėjas William Laukaitis, SLA Prezidentas, kandidatas 
į JAV Kongresą. Gerb. p. Laukaitis vienas iš ryškiausiųjų ame
rikiečių lietuvių jaunosios kartos visuomenininkas ir veikėjas, 
Gedemino Ordeno Kavalierius, lietuviams gėdos nepadaręs, o gar
bės ir naudos yra daug jau davęs. Teisėjui Wm. Laukaičiui mažai 
lygių yra tarpe Amer. Lietuvių inteligentų, tiktai gal adv. A. Olis, 
teisėjas Uvikas, Inž. Žiuris tegali būti lygiais mūsų visuo
menininkui teisėjui Laukaičiui.

Gerb. adv. Laukaitį pažįstu nuo 1928 m. SLA Seimo Balti- 
morėje, kur šį jauną juristą susitikau ir pirmu kartu pažinau. 
Jis buvo legalis patarėjas liet, komunistų SLA Seimo narių. Tame 
Seime mūsų žmonės mažai dėmesio atkreipė į adv. Laukaitį, kai 
kurie neigiamai vertino jo legališkąjį patarnavimą komunistams 
Seime, įtarė jį komunistų bičiuliu. O visgi adv. Laukaitis tame 
Seime patarnavo Susivienijimui savo patarimais komunistams, 
išgelbėjo juos nuo gėdos ir netaktų, kartu Susivienijimą nuo sus
kaldymo. Aš žinojau komunistų tikslą tame Seime, pasitaręs su 
juristais, A. Oliu, Lukošių ir Uviku siekėme reformų SLA orga
nizacijoj, patikrinimo jos turtui saugumo, kritiškai mes vertinome 
garsiąją P> Devenio paskolos sferą ir SLA Pild. Tarybos narių, 
mes sudarėme įspūdį komunistams (kritikams SLA valdovų), 
kad mes pašalinsime blogumus iš SLA investmentų pastatydami 
finansinėje komisijoje jauną, bet gabų juristą p. A. Olį. Komu
nistai patariami Laukaičio, patikėdami mūsų opozicija Gegužio 
—Gugio administracijai, susilaikė nuo žygių suskaldyti SLA. 
Neabejoju, kad adv. Laukaitis daug patarnavo Susivienijimui sa
vo patarimais komunistams. Bet po dviejų metų vėliau, Chica- 
gos Seime 1930 m. komunistai suskaldė SLA., išsivedė keletą 
tūkstančių narių ir sukūrė savąjį SLD. Adv. Laukaitis kritiškai 
vertino SLA vadų dasileidimą SLA suskaldymo, už tai jis buvo 
jųjų neigiamas kuomet jis tapo kandidatu į SLA Prezidentūrą.

Teisėjas Laukaitis būdamas Maryland Valstijos Seimelyje 
pravedė įstatymą kuriuomf įpareiguojamas šios Valstijos Guber
natorius kasmetą paskelbti proklemaciją vas. 16 d. proga minė
jimo Lietuvos nepriklausomybę, šis jo nuopelnas iškėlė jį ameri
koniškos Lietuvos visuomenėje didžiu lietuvių patriotu ir Lietuvos 
bičiuliu, žodžiu, jo pasireiškimai lietuvių ir veikloje bei politikoje 
kai valstybininko keliančio prestyžą amerikiečių lietuvių JAV poli
tinėse sferose, duodanti pavyzdį kitiems jauniems amerikiečiams 
lietuviams pastatė jį mūsų visuomenės priešakyje. Už jo nuopel
nus lietuvių tautai Lietuvos vyriausybė apdovanojo p. Laukaitį 
Gedemino Ordenu, vėliaus p. Laukaitis remiamas tautininkų ir 
nepartinių SLA narių laimėjo rinkimus j SLA Prezidentūrą. Jis 
sutapo su jo oponentais — neigėjais Viniku, Gugių, Grigaičiu ir 
kitais, žodžiu, jis laimėjo visuomet, mes tikimės, kad jis laimės

šiuo metu didžiausi bolševikų 
priešai — tai “anglai ir ameri
kiečiai imperialistai”. Pereitais 
metais buvo išleista net speciali 
“knyga apie Amerikos imperia
listų nusikaltimus Lietuvos že
mėje”, tikriau—rinkinys straips
nių, pavadintų “Atsakymai į 
darbo žmonių klausimus”. Tuose 
atsakymuose, kaip pastebi L 
Zinkus “Sov. Litvos” N. 37/52, 
pažymima, jog “nėra šiuo metu 
pavojingesnių laisvei ir nepri
klausomybei priešų, kaip Ameri
kos imperialistai. Jie yra juo pa
vojingesni, jog visados stengiasi 
prisidengti “demokratijos” ir 
“taikos troškėjų” skraiste”.Ypač 
“anglų - amerikiečių kraugeriš
kus tikslus išryškina” LTSR 
Mokslų Akademijos "nario J. 
Žiugždos straipsnis “Anglijos 
ir Amerikos imperialistai — pik
čiausi lietuvių tautos priešai”. 
“Amerikos imperialistų samdi
niai savo aukas, — rašo Žiugž
da, — nepaprastai žiauriai kan
kino. Dažnai jie priversdavo 
žmones išsikasti sau kapus ir 
ten juos gyvus palaidodavo. Ma
siniai Lietuvos darbo žmonių 
sušaudymai Lietuvoj vyko Ro
kišky, Panevėžy, Šiauliuose ir kt. 
-vietose”, žodžiu, ką darė bolše
vikai patys, tat dabar mėgina 
priskirti kitiems., Tiek pat tie
sos yra ir jų tvirtinimuose, kad, 
esą, “Amerikos magnatai burž. 
nacionalistams apginkluoti išlei
do 5 mil. dolerių”, Lietuvoj “re- 
vol. judėjimą slopinti padėjo 
Plechavičius, nusikaltėlio Griga

liūno - Glovackio ir kt. samdomų 
banditų suorganizuotos naciona
listinės bandos”. Amerikietis 
Grin, jų Raud. Kryžius ir kt. 
“vertęsi špionažu”, “anglų-amer. 
kapitalistai buvo užgrobę visas 
svarbiausias pramonės šakas”, 
už kiekvieną emigrantą Lietu
vos valdžiai buvo sutarę “primo
kėti” po 100 markių ir “per vi
są buržuazijos laikotarpį tokiu 
būdu išvežė daugiau kaip 100,- 
000 žmonių”. Tariamą “ameri
kiečių legiono vadą Svorthautą” 
apibudina buv. krašto aps. min. 
A. Merkio tariamais žodžiais, 
paimtais iš “Mūsų žinių” (gal 
“M. žinyno”? 1938 mt., pusi. 
753): “Įdomus mano pirmasis 
susitikimas su pulk. Svorthautu. 
Dar prieš pradėdamas pasikalbė
jimą jis ištraukė negro galvą

. . ir ją padėjo priešais mane 
ant stalo. Aš truputį tą galvą 
palaikiau ir grąžinau pulkinin
kui. . . Visiškai neseniai paty
riau, kad ant mano stalo buvo 
tikro negro galva , . . ” Tokio
mis “tiesomis” dabar maitinami 
bolševikinės Lietuvos gyvento
jai.,. .

— Kaune pastatyta nauja ge
ležinkelio stotis.. Statybos baigti 
iš Vilniaus buvo atsiųsta 70 
sportuolių brigada. Naujoji sto
tis turi 25.893 tapos. Statybos 
projektą paruošė P. Ašastinas iš 
Leningrado, skulptūros darbas 
atliko V. Palys, Steponavičius ir 
kt. Prie statybos pasižymėjo že- 
lev, Rancev, Balicki etc.

Ryšium su Katyno byla, be len
kų, ir lietuviai iškasė savo Ka- 
tynus, kuriuos dabar garsina 
pasaulinė spauda, o paskiausiai 
Peasant Intemat. Agency N. 51/ 
52 paskelbė smulkių duomenų ir 
apie ukrainiečių Katyną. Tai 
yra Vinica, kur buvo bolševikų 
išžudyta per 13.000 ukrainiečių 
darbininkų ir inteligentų. Tačiau 
tai, kaip pažymi JAV-se ukrai
niečių dienraštis “Narodna Vo
lą”, tėra tiktai vienas iš bolše
vikų paliktų masinių kapų. Jų 
būta kur kas daugiau. Norima 
visus tuos duomenis surinkti į 
krūvą ir išleisti vienu leidiniu — 
bolševikų žvėriškumui pavaiz
duoti.

“News-Letter” N. 275/276 
ta proga plačiai pavaizduoja, 
kaip antibolševikiniai karininkai 
buvo likviduoti ne tik Lenkijoj, 
bet ir Pabaltijy. Autentiškais 
duomenimis pasirėmus įrodinė
jama, kad Sovietai panašiu būdu 
Estijoj likvidavo 600 karininkų, 
Latvijoj per 1.000 ii- Lietuvoj 
per 400. Pvz., Estijoj jie buvo 
likviduojami tokiais būdais: 1. 
tiesiai suimant senus kovotojus 
prieš bolševikus, kaip gen. Lai- 
donerį, Orasmaą, Tonissoną, 
Reeką, Torvandą ir kt.; 2. taikos 
meto karius (korpų ir divizijų 
vadus, jų štabų viršininkus etc) 
pasiunčiant “pasitobulinti” į 
Frunzės akademiją; 3. pulkų ir 
batalijonų vadus ir žemesnio 
laipsnio karininkus pašaukus 
“taktinių pratimų”, kur jie susi
laukė panašaus likimo — dingo 
kaip į žemę, šių daugumas buvo 
suimti naktį į birželio 15 d., pas
merkti 8 - 15 metų už “antivals
tybinę veiklą”, paskum per 
Pskovą pasiųsti į Rusiją, bet 
turimais duomenimis, faktiškai 
išžudyti netoli Porkchovo. Prie 
to nebent tenka pridėti, jog pa
našaus likimo susilaukė ir dau
gelis lietuvių karininkų.

Būdingas šiuo atvilgiu vokie
čių balsas, “Schwabische Zei- 
tung” N. 89/52 straipsny “Per 
daug dinamito” pažymi, kad net 
ir ištardžius spec. komisijai buv. 
amerikiečių prokurorą Number-[ 
go nacių byloj, L. Kempnerį, ga
lutinis atsakymas į politinę šio 
klausimo pusę nebuvo duotas. 
Būtent — respubl. atstovas O’- 
Konskis stengėsi išsiaiškinti, ar 
Nurnbergo teisėjai, Kompnerio 
manymu, rodė “nuoširdų intere
są nustatyti tikruosius Katyno 
žudynių kaltininkus”. Dr. Kemp- 
neris savo atsakymuose stengėsi 
apsiriboti grynai formaline pu
se, aiškindamas, jog Katynas, 
kur buvo įvykdytas “nusikalti
mas prieš karo belaisvius Rytų 
fronte”, formaliai priklausęs 
Sovietų prokuroro kompetenci
jai. “Tačiau toks atsakymas ne
gali paneigti fakto, — pastebi 
toliau dienraštis, — jog ameri
kiečiai, anglai ir prancūzai pa
kentė tarp savęs kaip vieną iš 
teisėjų atstovą tautos, apie ku
rią buvo ar bent turėjo būti ži
noma, kad ji yra atlikusi tokių 
pat nusikaltimų, už kuriuos 
kaip tik ir buvo teisiama Nurn- 
berge”. Toliau aiškinama, kad 
apie Katyną tiesiogiai žinojo ir 
amerikiečių vyriausybė: ameri
kiečių ryšininkas prie lenkų 
gen. Andreso armijos jau 1943 
m. gegužės mėn. amerikiečių 
kontržvalgybos šefui buvo pa
siuntęs pranešimą, jog “negali 
būti nė mažiausio abejojimo, kad 
rusai yra Katyne įvykdę planin
gą tautžudybę”. Tačiau šis pra
nešimas iki š.m. kovo mėn. bu
vo slepiamas, nes savy “turėjo 
per daug dinamito”, todėl buvo

siuntinėjamas tik po ministeri
jas. Todėl iats. O’Konskis kalbė- 

' jo tiesą, Frankfurte pažymėda- 
! mas, jog negali būti jokio abe
jojimo, kad čia turima Katyno 
įrodomąja medžiaga buvo galima 
pasinaudoti ir Nurnberge. Jei 
būtų tvirtinama, jog nebuvo 
įmanoma šitą įrodomąją medžia
gą patikrinti, tai tat turi reikš
ti, kad Nurnbergo teismas iš vi
so nebegali būti vadinamas tei
singumo teismu.

Visi tie, — daro išvadą dien
raštis, —i kurie dar ir šiandien 
tebegina Roosevelto politiką, 
jaučia, jog Katyno spec, tardo
moji komisija palietė pačią iš 
skaudžiausių vietų, būtent — 
kaip buvo gėdingai išduota Len
kija, prieš tai taip iškilmingai 
pažadėta ginti, dėl kurios, esą, 
ir visas kanas ėjęs. Katynas iš 
tikro tėra tik iškarpa iš Lenki] 
tragedijos, pradėtos pagal Sta
lino - Hitlerio paktą “ketvirtuo
ju Lenkijos padalinimu”. Jos 
tolimesnes kryžiaus kelių stotis 
sudaro 1939 m. iš buv. rytinių- 
Lenkijos sričių ištrėmimas 1,2 
mil. lenkų, sąmoningas išdavi
mas lenkų pogrindžio armijos 
per vad. Varšuvos sukilimą etc. 
Jau tada, anot W. H. Chamber- 
lino samprotavimų jo parašy
tame veikale “Antrasis Ameri
kos karo žygis”, reikėjo lenkams 
aiškiai ir nedviprasmiškai pasa
kyti, kad suteiktosios Lenkijos 
nepriklausomybei garantijos apė
mė tik Vokietiją ir kad pusė 
Lenkijos turi tekti Sov. Sąjun
gai, o likusioj Lenkijoj bus 
įvestas komunistinis režimas. 
Dar daugiau: jog šiuo atveju 
lenkams bus net daroma kliūčių, 
o talkininkaujama bolševikams, 
nes, kaip toliau dienraštis pa
žymi, dar 1941 m. gruodžio mėn. 
Kuiliui pamėginus Lenkijos at
veju taikyti Atlanto chartą, pa
sirodė, kad ir Vašingtonas den
gia Sovietų įvykdytus prieš Len
kiją nusikaltimus ir į ją preten
zijas. O kai Londono lenkų egzil. 
vyriausybė pasiūlė Sovietams 
leisti Katyno kapus ištirti neša

liškai Raud. Kryžiaus komisijai, 
Sov. Sąjunga “įsižeidė” ir tą 
pretekstą panaudojo visai nu
traukti už jos “šmeižimą” diplo
matiniams santykiams.

Lenkų mėn. biuletenis “Polish 
Affairs” N. 4/52 ta proga pa
žymi, jog dėl visų tų machina
cijų Lenkija neteko 6 milijonų 
žmonių, tarp kurių Katynas su
daro tik vieną iš daugelio epizo
dų. Tačiau iš turimų akivaizdžiai 
aiškių duomenų matyti, jog tuo 
laiku Stalinas buvo pasiryžęs 
Lenkiją visai nušluoti nuo že
mės paviršiaus. Jei visi ankstes
ni lenkų tremties politikų mėgi
nimai šį reikalą kaip reikiant 
išaiškinti vis pasirodydavo ne
sėkmingai, tai bent dabar, kaip 
ne viena proga Katyno komisi
jos nariai yra pabrėžę, ši byla 
su visais duomenimis turi atsi
durti Jungt. Tautose. Lietuvių 
veiksniai, Vokietijos krašto val
dyba ir atskiri asmens pasiuntė 
JAV atstovui O’Konskiui padėką 
už tai, kad jis spec., Katyno ko
misijoj drąsiai iškėlė klausimą, 
ar Nurnberge nebuvo Sov. Są
jungai iškeltas kaltinimas dėl 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa
grobimo ir sulaužymo nepuolimo 
pakto. Jis ir kai kurie kiti ko
misijos nariai ta proga painfor
muoti, jog “Nurnbergo bylos 
metu VLIKo atstovai aiškiai tą 
mintį kėlė, nepaisydami, jog So
vietai buvo laikomi ne tik tuo
metiniais sąjungininkais, bet 
net ir draugais.

pats realus organizacinis darbas. Kiek laiko atgal esu kri
tiškai pasisakęs partinių grupių vadų trukdymui LOKui pa
siekti tikslo. Nors tą dariau su gerais norais, bet tūli mano “bi
čiuliai” — partiniai vadukai, kai kurie spaudos organai, išsiaiški
no, kad mano kritikoje gludi beviltiškumas bendruomenės įkur
dinime, ypač “Sandara” apsidžiaugė ir pasisakė, kad V. M. Klau
sutis apsivylęs, pridėjo dar savo antipatiškus bendruomenei “ko-

sekamais rinkimais į JAV Kongresą. Mes linkime jam sėkmės pa
siekti mūsų krašto Parliamentą.

Musu Bendruomenė
JAV lietuvių kuriamoji lietuviška bendruomenė padarė 

žingsnį pirmyn. Jos organizacinis Komitetas—LOKas paskutinia
me posėdyje priėmė LB įkurdinimui statutą, dabar jau prirengia
mieji darbai lietuvių bendruomenės įkurdinimui baigti, prasidės

mentarus”.
Mes manome, kad “Sandaros” vedėjai ir komentatoriai bus 

apsivylusieji, nes Amer. Liet. Bendruomenės kūrybinis darbas —< 
statuto parašymo, įteisinimo baigtas, dabar prisidės lietuvių ko
lonijose realus organizacinis darbas ir ALB-nės veikla ateityje, 
mūsų visuomenė sužinos kiek LOKas yra darbo idėjęs ir kas pa
daryta iš ALB-nės leidžiamojo buletino bei spaudoje pranešimų. 
ALB-nė žengia pirmyn ir mūsų visuomenė per bendruomenę žengs 
pirmyn į apsijungimą ir tautinę vienybę, rimtą veiklą.

Šioje vietoje naikintuvas Hobson nuskendo su kapitonu Tier
ney ir 175 įgulos narių, kada susimušė su lėktuvnešiu Wasp, laike 
menevrų, bal. 26. Teisme liudininkai kaltino kap. Tierney, kurs 
sukosi į kairę, vietoj į dešinę prieš pataikymą į lėktuvnešį.
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Genovaite
— III — 

GENOVAITĖ NEKALTAI 
APSKUNDŽIAMA

Grapui Zigfridui išvykus į karą, Geno
vaitė kukliai gyveno savo pilyje. Poilsio va
landomis kviesdavosi pas save neturtingas 
mergaites, kurios aplinkiniuose kalnuose 
gyveno, ir mokydavo jas gražių rankų dar
belių. Ji pasakodavo joms, kaip darbas žmo
gų aukštinąs, kaip ji iš pat mažens mėgusi 
lankyti ligonius ir šelpti vargšus. Ji buvusi 
visų nelaimingųjų motina. Iš pat mažens ji 
mėgusi tvarką ir švarą.

Golas, kurį grapas, išvykdamas į karą, 
paliko savo vietininku, buvo labai blogas 
žmogus. Grapui Zigfridui išvykus į karą, 
Golas pradėjo savaip šeimininkauti. Visi 
dvariškiai turėjo jam pataikauti. Golas ne
paisė nei Dievo, nei žmogaus įsakymų; jis 
darė taip, kaip jam patiko. Visi jo norai, 
tiek geri, tiek blogi, turėjo būti vykdomi. 
Blogiausioji jo yda buvo klastingumas.

Jis į savo klastingas pinkles traukė ir vi
sai nekaltus žmones. Pagaliau jis ėmė 
šmeižti ir ištikimiausią Zigfrido žmoną Ge
novaitę. Grapui išvykus į karą, Golas pra
dėjo meilintis jo žmonai. Ištikimoji grapo 
žmona jį atstūmė. Golas, matydamas geru
mu nieko nepešiąs, griebėsi biauriasių prie
monių — klastos ir šmeižto.

Jis gerai pažino grapo Zigfrido karštą 
būdą. Supykęs grapas bausdavo visus, ne
laukdamas iš jų pasiteisinimo. Ta jo būdo 
ypatybe ir pasinaudojo klastingasis Golas.

Jis parašė grapui Zigfridui melo laišką, 
kuriame visokiais būdais šmeižė jo dorąją 
žmoną. Sakė, kad jo žmona esanti jam neiš
tikima kad ji mylinti kitus. Laišką atidavė 
pasiuntiniui nunešti Zigfridui,o nekaltų ne
kalčiausią jo žmoną Genovaitę įsakė įmesti 
į tamsų pilies’bokštą.

IV
GENOVAITĖ KALĖJIME

Tas bokštas, į kurį buvo įmesta Genovai
tė, buvo baisiausiasis visoje pilyje. Į jį mes
davo didžiausius nusikaltėlius. Anksčiau 
Genovaitė be baimės ir pasigailėjimo nega
lėdavo nė praeiti pro tą baisųjį bokštą. Ei
dama pro šalį, ji visuomet prisimindavo 
tuos nelaiminguosius, kurie buvo kalinami 
bokšte. O dabar ji pati į tą baisųjį bokštą 
įmesta.

Bokštas buvo šaltas ir drėgnas. Nesiekė 
jo nei skaistūs saulės spinduliai.nei slėpinin
ga mėnulio šviesa. Tik menka ciū’nos šviesa, 
kuri pro mažą geležimi, užraizgytą langelį 
įsiskverbdavo, ji šiek tiek dar džiugino.

Drebėdama iš baimės ir nuliūdimo, gulė
jo ji ant šiaudų, šalia jos stovėjo ąsotėlis 
vandens ir keletas gabaliukų juodos duonos. 
Tai buvo visas jos maistas.

Vos atsipeikėjusi nuo pirmųjų baisių 
įspūdžių, pakėlė savo suvargusias akis į 
dangų ir karštai pradėjo melsti Aukščiau
siąjį pagalbos:

— O gerasis Tėve! Tik iš Tavęs dar galiu 
melsti pagalbos. Tu matai mano ašaras ir 
girdi mano dejavimus. Pasigailėk manęs, 
gerasis Tėve!

Ji visuomet prisimindavo pasakytuosius 
žodžius to dvasininko, kuris ją laimino, 
skiriantis su tėvų pastoge. Vieną kartą, dai
rydamasi po kalėjimą, ji tarė: “Taip, tai 
yra toji laimė kurios tu man linkėjai, doras 
seneli! Taip, pro gėlėtas duris atėjau aš į 
šį tamsų- kalėjimą ! — Bet”, toliau kalbėjo 
ji nusiraminusi: “Tu, Dieve, mane į šį kalė
jimą atvedei, ir aš turiu būti Tau dėkinga, 
visas Tavo skirtas man kančias turiu pri
imti. Daryk, ką tik nori, bet tik suteik man 
savo malonę”.

Malda kaskart ją suramindavo. Jos vi
daus balsas jai sakė: “Būk rami, Genovaite! 
Nors ir daug iškentėsi skausmų, bet Gera
sis Tėvas išgelbės tave!” Ir prisipildydavo 
jos širdis malonaus jausmo.

— V —
DIEVAS DOVANOJA GENOVAITEI 

SŪNELĮ
Daug mėnesių išsėdėjo Genovaitė tam

siame kalėjime. Per šitą ilgą laiką, be tar
no, kuris jai duonos ir vandens atnešdavo, 
neatlankė jos nė vienas žmogus.

Pagaliau jos kančios dar padidėjo. Bebū
nant kalėjime, Dievas dovanojo jai mažą

sūnelį. “O mažulėli!” kalbėjo ji, spausdama 
drebančiomis rankomis kūdikėlį prie savo 
krūtinės: “Tu šioje baisioje vietoje pirmą
kart išvydai pasaulį! Glauskis arčiau prie 
mano širdies, kad galėčiau tave sušildyti! 
Ak, tave vargšė motina neturi nė vieno 
vystyklėlio. Niekas man neatneša nė šaukš
to šiltos sriubos. Kaip aš, vargšė motina, ta
ve išpenėsiu!”

Pažvelgė ji į dangų, pakėlė drebančiomis 
rankomis savo mažulėlį ir verkdama tarė: 
“O Dieve! Tu man šį vaikelį dovanojai! Tu 
davei jam gyvybę! Tau jis turi ir priklau
syti! Už tai aš Tave, Dieve, garbinu. Jei 
leisi man ir jam ilgiau gyventi, aš užaugin
siu jį Tavo garbei ir žmonių meilei”.

Genovaitė savo mažulėlį pavadino Ken- 
tučiu. “Taip”, tarė ji, “skausmuose ir aša
rose išvydai tu šį pasaulį”. Suvystė ji savo 
vaikelį priejuoste ir paguldė ant savo kelių. 
Kai jos mažulėlis saldžiai miegojo, Genovai
tė pasilenkusi ilgai žiūrėjo į jo ramų veide
li-

Staiga kažkas pasibeldė į mažą kalėjimo 
langelį. “Mieloji kunigaikštiene, ar jūs dar 
nemiegate? ’ — pasigirdo graudus balsas.

— Kas tu esi? — paklausė Genovaitė ir 
atsikėlusi priėjo prie langelio.

— “Pilies sargo duktė”, — atsakė balsas. 
“Ar atmenate jūs Bertą, kuri ilgai sirgo ir 
kuriai jūs ligoje daug padėjote? Aš už tą 
gera noriu jums nors kuo atsilyginti. Bet, 
mieloji grapiene, aš turiu jums baisų 
sprendimą pranešti. Šiąnakt jūs turėsite 
mirti. To nori pats grapas; jis iš tikrųjų jus 
laiko kalta. Apie tai jis yra pranešęs Golui. 
Galvažudžiai jau pasirengę, jie nukirs jums 
galvą. Tai tikra tiesa. Aš pati girdėjau savo 
ausimis, kaip Golas su jais tarėsi. Jūsų vai
kelį taip pat nužudys. Grapas nenori pripa
žinti jo savo sūnumi. Ak, baisus nujautimas 
neduoda man ramumo! Jeigu dar kas nors 
slegia jūsų sielą, pasisakykite man. Aš ne
noriu, kad jūsų paslaptys būti užkastos 
kartu su jumis. Aš pasistengsiu dar kartą 
įrodyti jūsų nekaltumą.”

Genovaitė tiek buvo sujaudinta šios bai
sios žinios jog nebegalėjo nė žodžio ištarti. 
Pagaliau atsipeikėjusi tarė: “Mielas vaike, 
atnešk man žiburį, rašalo, plunksną ir po
pieriaus”. Mergaitė atnešė. Genovaitė atsi
sėdo ant šaltų akmeninių grindų ir pradėjo 
rašyti: “Mieliausiasis vyre! Rašau Tau šį 
laišką, būdama tamsiame kalėjime. Kai Tu 
skaitysi šitą laišką, prisimink tą ranką, kur 
jį rašė. Netrukus aš stovėsiu prieš Dievo 
sostą. Aš mirštu, kaip didžiausia kaltininkė, 
bet Dievas žino, kad aš nekalta! . . . Tai aš 
tvirtinu Tau Jo šventoj akivaizdoj, stovėda
ma ant amžinybės kranto. . . Tu taip mane 
visados mylėjai. Tu nekaltas dėl mano mir
ties. Tai yra Dievo tokia valia.

Bet prašyk Dievą, kad Jis atleistų tavo 
nusikaltimus. Nesmerk daugiau nieko, ge
rai neištyręs. Pasirūpink, kad šitas pirmu
tinis per skubus tavo sprendimas būtų ir 
paskutinis.

Dar kelias minutes aš gyvensiu. Galiu 
dar atlikti paskutines savo pareigas. Aš dė
koju už meilę, kurią Tu man rodei laimingo
se dienose.

Pasiimk sau geruosius mano tėvelius. 
Būk jiems geras sūnus. -Ramink juos dejuo
jančius. Ak, aš nieko nebegaliu jiems para
šyti, nes jau artinasi paskutinioji mano gy
venimo valanda. Pasakyk jiems, kad tavo 
Genovaitė nebuvo nusikaltusi kad ji mirė 
nekalta; kad jiems širdingai dėkojau už vi- 
sa, ką jie man gera yra padarę.

Neužmušk supykęs nedorėlio Golo. At
leisk jam, kaip ir aš atleidžiau. Aš prašau 
Tave! Aš nenoriu pasiimti neapykantos į 
amžinybę. Dėl manęs neturi būti pralietas 
nė vienas kraujo lašas.

Palaimink gerąją mergaitę Bertą, kuri 
įteiks Tau šį laišką. Ji viena buvo man išti
kima, kai visi manęs neapkentė.

Dabar sakau Tau paskutinį kartą sudiev. 
Nesikrimsk, mano mielas vyre! Aš su mielu 
noru mirštu, nes trumpas ir pilnas vargų 
yra gyvenimas. Dar kartą sakau sudiev ir 
prašau melstis už mano vėlę! Linkiu visa 
širdim Tau viso labo. Tavo ištikimoji žmo
na Genovaite”.

Kada esame prispausti . . . kada mūsų mintys apsun
kintos su daugybe problemų . . . taip dažnai atsitinka, 
kad mes patenkame ,virš savo galvų, ir tai delko aš 
noriu pasikalbėti vieną minutę apie draugišką ir nau
dingą pagelbą kurią GRAHAM FUNERAL SERVICE 
suteikia jums atėjus reikalui, šioji seniai įsteigta firma 
yra įstaiga Worcester}’ ... jie čia buvo per ilgą laiką, 
ir per visus metus, jie suteikė geriausios rūšies patar
navimą už mažą kainų.

Jie pagelbėjo tiek daug šeimynų laike sunkų laikų 
ir turėjo tiek daug patyrimo liūdesio valandoje, kad 
Graham Funeral Home visuomet turėjo galimybę pa
tarnauti už prieinamą kainą.

Naktį ar Dieną — Galite Mus Pašaukti
— Pasiteiraukite Nemokamai

GRAHAM funeral service
Užtektinai Vietos Pastatyti Automobilius

838 MAIN GATVĖS - WORCESTER, MASS.
TEL. 4-1718 Pa tarnaujam Visų Tikybų žmonėm

Koks Tikras Soviety 
Pajėgumas

Sovietų Sąjungos ekon. poten
cialas, kaip pažymi “La Docu
mentation Francaise” Nr. 2. 365. 
persispausdinusi tuo reikalu 
straipsnį iš šveicarų socialdemo
kratų organo “Das Volksrecht” 
Zuriche, yra stiprus. Jo nereikia 
vertinti per menkai. Stalinas 
jau 1946 m. —i penkmečio proga 
— paskelbė, jog ateity Sov. Są
junga tapsianti pati stipriausia 
ir galingiausia pasaulyje ekono
minė pajėga, kuri kasmet duos 
50 mil, tonų liej. geležies, 60 
mil. tonų rūdos, 500 mil. tonų 
akmens anglies ir 60 mil. tonų 
benzino. Ir nuo 1948 m. Sovietų 
pramonė auga greičiau, nei ji 
proporcingai kyla Vakaruose, 
konstatuojama. Jei 1940 m. Ru
sija pagamino tik 18 mil. rūdos, 
tai 1950 m. jau 27, benzino ga
myba iš 31 mil. tonų pakilo iki 
37 milijonų, žemės ūkyje pada
ryta pažanga dar didesnė už 
pramonės pažangą. Todėl, kal
bant apie Sovietų pramonės pa
žangą ir ją vertinant kritiškai, 
vis dėlto negalima jos imti per
daug žemai, nors tiek jos stat. 
skaičiai yra išpūsti, tiek tikrovė 
toli gražu nesutampa su ofic. 
duomenimis popieriuje.

— Visoj Lietuvoj komunistai 
pravedė kampaniją rašyti Sta
linui laiškus ir tuo būdu“ pasi
žadėti daugiau, greičiau, pigiau, 
geriau gaminti”. Kad visai nes- 
muktų darbo drausmė, tenka 
imtis jau net ir tokių priemo
nių.

Mutual of Omaha
Didžiausia Sveikatos ir Nelaimės 
Apdraudos Kompanija Pasauly! 

Padengia:
Ligoninės Išlaidas 
Gydytojo Išlaidas 
Ir Jūsų Algos čekį) 

Pašaukite:
Worcester 5-8801 ar 3-6416 
ir klauskite Joseph Friel, 

Jūsų Vietinį Atstovą

PIRKITE WEBSTER AIKŠTES IR 
PIETINES MAIN GATVES APYLINKĖJE

HASKINS - HAIRE WIRE WORKS
Geležinės ir Dratinės Tvoros

Durys Apsaugoti Nuo Ugnies
Langų Apsargos, Vartai

9 MAY GATVĖS.

An
A. B. DICK MIMEOGRAPH

Tel. 2-1506, Worcester, Mass.

ATLIKITE SAVO OFISO 
SPAUDOS DARBUS IR 

ADRESAVIĄ VIENA MAŠINA 
Aiški juoda spauda už mažiausią 

galimą kainą. Dviejų Savaičių 
Išbandymas nemokamai

SKAITLIAVIMO MAŠINĖLĖS - RAŠOMOS MAŠINĖLĖS
NAUJOS ir NAUDOTOS

Atviručių Spausdinimui Mašinėlė — $13.50

Popiero ir Įvairių Litografo Reikmenys

Mimeograph - Spirit - Lithograph

MIMEOGRAPH DISTRIBUTORS, Inc.
860 MAIN STREET WORCESTER, MASS.

Central Shoe Service

4 FOSTER STREET

Tel. 3-1013

Worcester, Mass.

South End Tailoring
Company

889 MAIN GATVĖS 
prieš Norwood gatvės
Valytojai ir Dažytojai

šimtai Įvairių Ąpynaujų
Drabužių 

Prieinamos Kainos

DIDELIS NUPIGINIMAS
Išvalome ir Iždžiovinam

Blanketus, Baltinius, Kilimus 
Puikiai Atnaujinam Drabužius

Ekspertas Kriaučius 

Užtikrinam Pilną Patenkinimą 
Visuomet

Bendix Launder
Center

775 MAIN STREET
Tel. 2-1031, Worcester, Mass.

✓
Naujas Vedėjas, Ruso m ir Ulich

Magay & Barron
Optikieriai

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus

368 MAIN GATVĖS

prieš Foster gatvės

Tel. 3-3504

• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas

• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą
14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

Worcester, Mass.

• -------- -- --------- ----- ■

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentų ir Agenčių 

platinti (Lietuvių 'išdirbystės skirtin
gus vaistus ir JUOKŲ rekordus 
(plokštelės). Agentams tai yra aukso 
kasyklos. Tuojau rašykite dgl plates
niu informacijų:

DKKEN'S PRODUCTS

P. O. Boi eo«. Newark 1, N. J.

Parašiusi ji įdavė laišką mergaitei ir ta
rė':

— Šitą laišką saugok, kaip didžiausią 
brangenybę, ir niekam nerodyk. Kai mano

vyras sugrįš iš karo, tada jam pačiam jį pa
duok tiesiog į rankas. Dabar eik ir pasilik 
dorą. Aš dar kreipsiuos į Dievą, rengdama
si į amžinybę. Lik sveika!

(Bus daugiau)
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Pavasario Nuotaikos 
Ir BALF’o Vajus

Veik visoje Amerikoje pavasa
ris pradėjo rodyti visą, savo 
gražumą. Po sunkaus, įtempto 
žiemos darbo daugelis galvoja 
apie malonius savaitgalius gra
žioje užmiesčio gamtoje, apie 
atostogas, apie ramius, gražius 
vakarus parkuose. Tokiu momen
tu visi norėtų užmiršti esantį 
kaž kur toli vargą, skurdi}.

Tik štai BALF’o vadovybė vėl 
paleido S. O. S. ir prašo nuo ge
gužės 1 dienos pradėti rūlių ir 
pinigų vajų.

"Argi BALF’as negali palikti 
visuomenės bent keliems mėne
siams ramybėje? Argi šių pasi
likusių tremtyje lietuvių būklė 
toki tragiška, kad šiame gražia
me meto laikotarpyje reikia taip 
pat juos prisiminti?” galbūt, ne 
vienas savęs klausia.

BALF’o vadovybė gerai su 
pranta, kad per aštuonis metus 
nuolat kartojamas pagelbos 
šauksmas daugeliui labai įgriso, 
kai kas ir pavargo nuolat auko
damas, ir jei nebūtų to gyvo rei
kalo, ^šiuo metu ji nedrįstų 
kreiptis aukų į visuomenę.

Tačiau, kažin kaip stengtumė
mės užkišti ausis ir užmerkti 
akis ir bandytumėme nematyti 
pasilikusių varge, vistiek tiek 
garsus jis darosi, kad ir kiečiau
sia širdis negali pasilikti jam 
abėjinga.

Laikraščiuose dažnai matome 
skaitlines: 500 džiovininkų, 600 
senelių, tiek tai šimtų vaikučių, 
kurių šeimos galvos del ligos 
negalėjo emigruoti ir t.t. Tačiau 
tai nėra vien skaitlinės, bet gy
vos būtybės, pasilikusios tokiam 
varge, kad dažnai Amerikoje 
sunku įsivaizduoti. Jie visi šau
kiasi pagalbos, kuri reikalinga 
ne už pusmečio, ar metų, bet jau 
šiandien. Laiku suteikta pagelba 
nevienam sugrąžins sveikatą, se
neliui praskaidrins senatvės 
dienas, našlei palengvins išau
ginti savo didelę šeimą.

Todėl BALF’o vadovybė prašo 
šiandien visų lietuvių aukos. Jei 
kiekvienas dirbantysis lietuvis 
paaukotų nors dolerį, problema 
būtų tuojau išspręsta. Tuo dole
riu savęs nenuskriausime, o ne
laimingam lietuviui nepaprastai 
daug padėsime.

Nelaukime iki rinkėjai belsis 
į mūsų duris ir maldaus aukos. 
Patys atlikime tą pareigą. Pasi
rinkime šelpiamą asmenį tokį, 
kuris mums arčiau širdies: se
nelį, invalidą, ligonį, džiovinin
ką, moksleivį, daugiavaikę šei
mą. Tos aukos kuo greičiausiai 
bus siunčiamos aukotojų vardu 
jų pasirinktų asmenį] sušelpi- 
mui. Aukotojų pavardės taip pat 
bus skelbiamos sušelptiesiems.

BALFas tiek galės padėti 
vargšams, kiek mes jį paremsi- 
me. Todėl siųskime aukas betar
piai BALF’o centrui, arba vieto
je veikiantiems BALF’o sky
riams ar vajaus komitetams.

BALF’o centro adresas:
United Lithuanian Relief Fund 

of America, Inc.
105 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y.

Išleido "Lietuvių Dienų” lei
dykla, Los Angeles, Californija. 
180 puslapių. Įdomi pasaka apie 
našlaičio Rapoliuko gyvenimą 
tarp svetimųjų ir kaip jis rado 
prietelių ir pagaliau nuolatinius 
namus ir gerą globą.

įimnrna OOETUVU RŪBLAPIS LMPtmkS

COMPLETELY AIR-CONDfflONEO

aho

Worcester’s Newest 'fast’ Super Market 
z Now Open at 60 Park henue

Shop This Week-End at Worcester's Newest Finast Super Market
A* Conditioned į Free Souvenirs > Worcester's Greatest

\ f ! Free Auto Parking < Gifts — Novelties < Food Variety 

Open Thursday — Friday Evenings Until Nine! $

COMPLETELY 
AIR-CONDITIONED 

FREE AUTO PARKING 
FOR 200 CARS

YOU m

lous NEW STORE
Ml

Romos Radiofono Pareiškimas Lietuvių Kalba, 
Padarytas 1952.V.4., Atidarant 
Lietuvių Radio Valandėlę

Italų radijas yra nusprendęs 
pradėti kasdieninę transliaciją 
lietuvių kalba, tuo įgalindamas 
ir mūsų tautiečius, žiauraus so
vietinio despotizmo pavergtus, 
išgirsti teisybės balsą.

Roma visados kalbėjo tautoms 
meilės, išminties ir harmonijos 
kalba. Roma visados platino ap
link save supratimo, brolybės ir 
žmonių solidarumo idėją, nepai
sant jų rasės, religijos ar socia
linės padėties. Roma visados rė
mė savo ’ mintį universalumu, 
akumuliuodama tūkstančių metų 
bėgyje daugelio žmonių patyri
mo pagrindines vertybes ir sem
dama iš jų naudingas pamokas, 
šį savo turtą, kuriam lygų sun
ku surasti kitur, Roma jaučia 
pareigą pateikti tautų apmąsty

mams, lūkesčiams ir viltims, 
kaip švyturį, šviečiantį naktyje, 
kuri viešpatauja vienoje pasau
lio dalyje, šis Romos turtas pa
teikiamas kaip švyturys, kuris 
grąžina pasitikėjimą tiems žmo
nėms, kurie yra lyg audros už
klupti jūrininkai, kad jie, vėl 
paėmę tikrąją kryptį, galėtų 
priplaukti prie teisingumo kran
to.

Tai yra moralinis įsipareigoji
mas, kurį italų tauta nori atlik
ti visų tų žmonių atžvilgiu, ku
rie kenčia neramume, netikru
me, persekiojimą, norėdama at
statyti aukščiausiąjį teisės įsta
tymą, kurio Roma yra mokyto
ja dėl savo likimo, pašaukimo, 
dėl savo socialinių reikalavimų. 

Teįvertina lietuviai klausytojai 
moralinę ir universalinę reikšmę 
šių mūsų pastangų, skirtų sus
tiprinti ryšius žmonijoj, nuterio-' 
toj neapykantos skleidimu. Tos 
pastangos ypač siekia pagreitin
ti žmonijos atgimimą. Jis yra 
galutinis tikslas didingos kovos, 
kurią Vakarai pradėjo pasauliui 
išgelbėti, tie Vakarai, kuriems 
Romos žodis autoritetingai ir 
išmintingai atstovauja.

Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau

ja mostis, naujai sudaryta pagal va
liausio mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo ODOS IŠBĖRIMO, 
NIEŽĖJIMO DEDERVINIŲ ir PUCKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo PILES 
raudonoji gysla (hemorrihoidai) ir 
dgl niežėjimo kojų (athlete's foot). 
Gal bandei visoklius, tai dar išbandyt 
geriausius. Užtikrinant pasekmes, ar 
pinigus grąžinant. Kaina $1.00. Didele 
dėžė $3.00.

OBKKN’S PRODUCTS
P. O. Box «<W. Newark 1. N. J.

16-36

SKAITYKIT 
IR PLATINKIT 

“AMERIKOS LIETUVI”

DAINA APIE
Kaipgi gražus, gražus
Stalino Sibiras,
Pilnas jis prišalęs 
Storų ledynų.

Tankiai aptvertas 
Vėloms spyglėtinėms, 
Už tai nieks pabėgti 
Negali iš jų.

Nuo šalčio ir alkio 
Ten mirti pradėjo.
Kiek žmonių jau mirė, 
Nieks negal matyt.

Pilekalniai kaulų 
Baltų susidėjo, 
Nebspėja nei lokiai * 
Jųjų suknamtyt.

Mirė ten tėvelis,
Mirė motinėlė, 
Mirė ten brolelis 
Ir seserėlė.

STALINO SIBIRĄ
Mirė ten sūnelis, 
Mirė dukterėlė, 
Mirė ten senukas 
Ir senutėlė.

i

O tas Stalinas,
Jis didis nachalas, 
Jis laiko primynęs 
Su savo padu.

J

Kremliuje rudyja
Jojo kapitalas, 
Jis save vadina 
Vargdienių vądu.

f

Nusprogkie, prasmegkie, 
Tu bimbų Staline, 
Greičiau tik užverskie 
Tu savo padus.

Už geležų sienos, 
Užkaitams žvėryne, 
Į kraują pavertęs 
Sibiro ledus.

Aitvaras
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Žvejai Worcesteryj
Numatoma, kad vėliausiai iš 

bolševikų okupuotos Lietuvos 
pabėgę 3 žvejai: L. Kublickas, 
J. Grišmanauskas ir E, Paulaus
kas, š. m. gegužės mėn. 25 d. 
lankysis Worcesteryj ir padarys 
pranešimus apie dabartinę padė
tį Lietuvoj bei papastkos savo 
pergyvenimus, švėjų priėmimą 
Worcesteryje organizuoja Lietu
vai Remti D-jos 1 skyr. 
pergyvenimus.

žvejų priėmimą org. Lietuvai 
Remti Dr-jos I skyr. Įėjimas 
visiems laisvas - nemokamas. 
Kviečiama gausiai dalyvauti.

Pradžia 3-čią valandą p. p.
LRD 1 skyr. Valdyba 

t- ,  — —*— - ■■■■■e

Thompson, Conn.
Važiuokim Į Vyčių Pikniką
Naujos Anglijos Lietuvos Vy

čių organizacija jau kelintas mė
nuo kaip rengiasi metiniam išva
žiavimui. Jiems tenka pirmeny
bė surengiant pirmą Pavasario 
PIKNIKĄ.

šis uoliai rengiamas ^išvažiavi
mas rengiamas Marianapolio 
Aukštesnės Mokyklos piknikų 
parke, Thompson, Conn, kur kas
met Naujos Anglijos Jaunimas 
susirenka pradėti vasaros sezo
ną. Diena — paskutinis gegužės 
mėnesio sekmadienis, May 25 
dieną.

Kadangi šis piknikas rengia
mas jaunimo, tai ir vedamas 
jaunimo dvasia. Bus sporto pro
grama: Vyčių. “All-Stars” 
“žvaigždės” žais su So. Worces
terio beisbolės komanda. So.Bos- 
tono Vyčių tautiškų šokių gru
pė pasirodys. Bus jaunu jų “Dai
nų šventė”, kurioje dalyvaus 
Providence, R. I. choras, šokių 
salėje gros puiki, N. Anglijoje 
gerai žinoma orkestrą vadovybė
je Al Davis.

Užkandžių ir gėrimų, kaip gir
dima, bus pristatyta iš trijų 
valstybių! Vienu žodžiu, šis iš
važiavimas didingai, planingai 
rengiamas kad užtikrinus vi
siems atsilankusiems maloniau
sią dieną gražioje pavasario 
gamtoje.

Jeigu Lietuvos Vyčiai galėtų, 
kiekvienam lietuviui -iai, išsiųstų 
asmenišką pakvietimą. To nega
lint, šiuomi maloniai, broliškai 
kviečia visų tą dieną paskirti 
kelionei į Marianapolio parką, 
Thompson, Conn. Lauksime sve
čių iš visų Naujos Anglijos lie
tuvių kolonijų.

Pikniko Komisijos Pranešėjas

RADIOŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą ateinantį sekmadienį, 
pei' stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Radio Ork.
2— Tremt. M. M. Ratelio cho

ras iš Wore. ivad. Romualdo 
Juozaičio.

3— Stasys Santvaras, poetas- 
našytojas iš South Bostono.

4— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way.. So. Boston 27, Mass.

Nepraleistinos Iš LRD I Skyr. Veiklos
Rekolekcijos 

Putnam’e, Conn.
šiomis dienomis Nekalto Pra

sidėjimo seserys iš Putnamo iš
siuntinėjo pakvietimo laiškus iš 
tremties atvykusioms moterims, 
kviesdamos jas į rengiamas ge
gužės 30, 31 ir birželio mėn. už
daras rekolekcijas, kurias ves 
kun. prf. St. Yla Sesuo M. Aloy- 
sa laiške rašo: “Visa aplinka ir 
gyvenimo tempas dažnai išsemia 
Jūsų ne tik fizines, bet ir dvasi
nes jėgas. Gal ne kartą galvoja
te, kaip išspręsti naujas ir sun
kias problemas? Uždaros reko- 
lekcijos'kaip tik ir duoda progos 
viską ramiai pergalvoti, savo ir 
savo šeimos problemas persvars
tyti, Dievo pagalbos paprašyti”. 

| Reikia manyti, kad į šią taip rę- 
tą progą ir Į Seserų pakvietimą 
atsilieps mūsų moterys ir skait
lingai pasinaudos šiomis reko
lekcijomis. Mato žodžiais jos čia 
tikrai atsigaivins. Ką gali paliu
dyti visos 31 mergaitės prieš po
rą savaičių grįžusios iš specia
liai joms vestų PUTNAME už
darų rekolekcijų. Jų teigimu tai 
buvęs vienas iš įspūdingiausių 
momentų jų gyvenime. Gražioje 
gamtos aplinkoje, gražiai atre
montuotam pastate, jos visos 
čia rado tinkamiausią laiką pa
sišvęsti atgailai ir maldai. Kun. 
prof. St. Yla išsamiai bei įdo
miai išdėstė visus klausimus, su
rištus su mergaitės pasiruošimo 
gyvenimui. Viskas mergaitėms 
buvo nauja ir įdomu. Tokioms 
žinioms įsigyti šiaip reikėtų 
perskaityti ištisus tomus kny
gų, kam nėra laiko-.

Visos dalyvės nuoširdžiai dė
koja tokių rekolekcijų surengė- 
jams ir tikisi, kad tai ne pasku
tinės.

Kaip teko girdėti dabar atši
lus orui bus surengta visa eilė 
panašių rekolekcijų. Birželio 
mėn. taip pat jau numatytos 
tradicinės rekolekcijos yieti- 

1 nėms moterims. Už tokį N. P.
Seselių rūpestį skleisti Kristaus 
žodį plačiajai visuomenei tenka 
sveikinti ir linkėti, kad gerasis 
Aukščiausias joms už tai būtų 
malonus ir lydėtų jų visus kil
nius užsimojimus. Akytė

Worcesterio Lietuvio 
Biznierių Sąjungos 
Atsišaukimas

Amerikos lietuvių biznierių 
Sąjungos Worcesterio skyrius, 
plėsdamas ir gyvindamas savo 
veikimą, kreipiasi į visus Ame
rikos lietuvius biznierius ir lais
vų profesijų asmenis, kaip Ad
vokatus, Daktarus, Vaistininkus, 
prašydamas jungtis į organizuo
tą darbą. Tik planingai ir orga
nizuotai veikiant, galima sutelk
ti didesnį kapitalą, o jo pagalba 
pasiekti didesnį srovį Amerikos 
viešame gyvenime.

Tik organizacijos ir kapitalo 
pagalba busime stiprūs viduje 
ir galėsime padėti vargstantiems 
broliams lietuviams ir Lietuvos 
reikalams.

Wore. L. B. Sąjungos Valdyba

Nesenai buvo pasiųsta Vasa
rio 16 d. gimnazijai Vokietijoje 
kavos bei riebalų už 50 dolerių. 
Gautas pakvitavimas bei laiškas, 
kuris čia paskelbiamas ir plačią
ja! visuomenei:

Malonūs Tautiečiai,
Nesenai gavome Tamstų išsiųs

tuosius 6 siuntinius maisto pro
duktų, kuriuos atsiuntėte Vasa
rio 16 gimnazijai už paskirtus 
jai Lietuvai Remti Draugijos 50 
dol. ii' ALT “Sandaros” 25 dol, 
Visų mokytojų ir mokinių var

du reiškiame Jums širdingą pa
dėką už taip stambią paramą be
simokančiam mūsų jaunimui. 
Mes džiaugiamės, kad vis dau
giau atsiranda Jautresnių tau
tiečių, kurie skuba mus paremti.

Prieš kelias pienas pradėjome 
naujuosius mokslo metus. Moki
nių skaičius labai padidėjo, bet 
auga ir musų rūpesčiai. Jokių 
atsargų neturime, gyvename tik 
su šia diena, tačiau su pasitikė
jimu žiūrime į ateitį, nes užjū
rio tautiečiai vis dažniau ateina 
mums į talką.

Priede: Akto už 55 ir 
kvitas 188.
Su geriausiais linkėjimais,

A. Giedraits, 
Gimnazijos direk.

Kaip matote, Vasario 16 d. 
gimnazija yra tikrai reikalinga 
paramos. Worcesteryje aukas 
renka "tiek pavieniai asmenys, 
tiek ir atskiros organizacijos, į 
kurias norintiejji aukoti prašo
mi kreiptis nedelsiant. Gi, gim
nazijos adresas Vokietijoje yra 
sekantis: Lietuvių Vasario 16 
Gimnazija — Lithuanian Secon
dary School, Diepholz - 
Flugplatr, Deutschland, 
Germany.

Š, m. gegužės mėn. 11 d. Bab- 
rausko pavilione buvo sureng
tas piknikas. Tą dieną pasitaikė 
labai blogas oras, bet dalyvių 
buvo ganėtinai daug. Ęelno gau- 
ta — $91.56. ' J. P.

Liet. Karo Veteranai
Rengia Didelį Pikniką

Ateinantį sekmadienį, gegu
žės 25-tą, Liet. Karo Vet. rengia 
didelį pikniką klubo vasarnamį 
“Bungalow”,' 12 Davis Way. 
Piknikas prasidės pirmą valan
dą po piet. Bus skanių valgių h' 
gėrymų, ir dalyvaus Lietuvių 
Drum Corps ir Vyrų choras. 
Paul Walent yra pikniko vedė
jas. Rengėjų komitetas kviečia 
visus atsilankyti ir pasilinksmin
ti. Jei būtų lietaus, piknikas vis- 
tiek bus rengiamas.

IŠSINUOMOKITE
Visai Naują Kilnojamą 

RAŠOMĄJĄ MAŠINĖLĘ
$4.50 i mėnesį

$12.50 - 3 mėnesius 
280 MAIN STREET 

PALSON’S, INC.
Tel. 2-7517 

Worcester, Mass.
Dovanos - Kortelės 

Rašomas Popieris

City Television Co.
Pardavėjai ir Patarnautojai 

Namuos^ Rodome, Prie Pirkimą 
Eksperto Įrengimas

Greitas Patarnavimas
Mūsų geras draugas

MIKE ALUKAS 
kviečia jus atsilankyti ar 
pasikalbėt per telefoną

743 MAIN ST.

Atnaujinkite - Perdirbkite
Mes Atnaujiname
Jūsų Senus Rakandus

DIAL 2-4965

PAGAL JŪSŲ PASIRINKIMĄ
NAUJŲ MODERNIŠKŲ STILIŲ

SOFA KĖDĖ $53-50
— TIKTAI —

Jeigu jūs manėte atnaujinti rakandus, nelaukite kitą minutę. Pasinaudokite šiuo nauju nupigini- 
mu, kurs tiktai apribotam laikui. Pasiteiraukite šiandien ir sutaupykite. Galite pasitikėti Ban
croft aukštos rūšies darbu. Mūsų darbas atliekamas nuosavoje dirbtuvėje . . . Worcesterio se
niausioj ir didžiausioj. Pas mus dirba kaikurie iš Naujos Anglijos geriausi rakandų perdirbėjai. 
Mūsų perdirbėjai išmoko atnaujindami rakandus kainuojančius šimtus dolerių. Kiekviename darbe 
ekspertai atlieka kas reikalinga. “Strippers” nieko kito nedaro, tik atlupo iki pačių rėmų. “Spring
ers” tiktai suriša spyruokles. “Backers” apmušatiktai užpakalines rakandų dalis. “Cushion Ma
ker” nieko daugiau nedaro tiktai minkštas sėdynes ir gaunate visas naujas sėdynes. Kiekviena dar
bo dalis atliekama seksperto mūsų dirbtuvėje. Tai delti mes sutaupome jums tiek daug pinigų. 
Tiktai pakelkite telefoną ir pašaukite ... Iš apylinkių miestelių šaukiant apmokame telefoną. 
Mes ateisime į Jūsų namus bile kada, dieną ai’ vakare su pavyzdžiais iš virš 400 medžiagų. Jeigu 
nesusitarsime — niekas nekainuos.

Imkite iki 15 Menesių Užmokėt
SUSITARIMAI VAKARAIS

BANCROFT
APSKAITLIAVIMAI NEMOKAMAI

831 MAIN STREET
43 METAI BIZNY

UPHOLSTERING CO.

WM Decoration Day
Coming Up... Come -1 t
to Now for

Good Buys
Good Things to Eat!

FA RM-FRESH

Fruits and

SWEET AND TENDER

FRESH PEAS
well OCC

FILLED PODS X LBS A. J
JUST REDUCED!

Lpftiir a ICEBERG 1 9LcTTUCC extra LGE HD I “
JUST REDUCED! CRISP TENDER

Carrots FRESH 28CHS 25
JUST REDUCED!—MELO-RED

Tomatoes 19c
ROUND FIRM

Green Beans LB 19c
RED MEATED

Watermelons LB 9C

SPECIAL-REDUCED 4c

CHED-O-BIT
FOR EVERY ALBurC
CHEESE USE L LF

There's a three-day holiday ahead. So why not get a 
head start on your marketing by stocking up on these 
outstanding A&P values now?

Al IWEC SULTANA STUFFED IO’/jOZjIqC
ULIVlJ REDUCED 10c JAR 47
f/tnil SWEET-IONA CREAM STYLE ft 1 LB AjC 
ŲĮmPlSPECIAL REDUCED 4c ON 2 CANS L Cans //

Pranešimas Lietuviams
LIETUVIŠKA VAISTINĖ 

IDEAL PHARMACY
29 KELLY SQ.

Worcester, Mass.
Laikis naujas valandas per va

sara — June to September
Paprastoms dienoms valandos 

bus:
nuo 9-tą v. ryte iki 10-ta vak.

šventoms dienoms: : 
nuo 9-tos ryte iki 6-tą v. vak.

Su pagarba, 
Vytautas Skrinska,

  Reg. Vaistininkas

Worcester, Mass.

NUIMTI SUVARŽYMAI
Sumažinkite Savo Mokestis Už

AUTOMOBILĮ Dabar
Mes Skaitome $5.,00 Kas Metai už $100.00
Leiskite mums finansuoti Jūsų Naują Karą

Per 3 Metus

Gėlės Mirusiųjų

Atminimo Dienai

HIGGINS FLORIST
689 MAIN GATVĖS

Dial 5-9430

Worcester, Mass.

AUTO OWNERS FINANCE CO., Inc.
12 FOSTER GATVĖS — WORCESTER, MASS.

Dial 6-4331 - Valstijos leidimas 213

Lietuviška Kirpykla
17 Ward Gatvės

Worcester, Mass.
Arti Lietuviško Piliečių Klubo

Kerpame už Prieinamą Kainą 
Jonas Jonaitis, Sav,‘

STORE SLICED AMERICAN

Loaf Cheese LB 49c
AGED CHEDDAR

Sharp Cheese LB 59
PURE VEGETABLE SHORTENING
Java AlL‘ 3 lb "jrc
UUAU PURPOSE CAN ' *

TA O A TACC A&p WHOLE PACK 1 lb 12 oz « r c I UlfIA I UC ^SPECIAL REDUCED 2c CAN
CIAIID FAMILY—SUNNYFIELD 10 LB wftC
rLUUK SPECIAL-REDUCED 3c BAG / O
^IIDI CTC FLAKO—SPECIAL ft 11% OZ OftC 
UUlLCld Reduced 3c on 2 pkgs PKGS vw
DIC fDIICT FLAKO—SPECIAL 9 OZ rC
lit VKUdl ^REDUCED 1c PKG IO 
rUlhICCC DINNER LA CHOY MEATLESS j-ftC 
Lnincdc SPECIAL-REDUCED 7c-COMB. PKG OU
■HIY GINGERBREAD-DROMEDARY 14OZft«C 
Illi A SPECIAL-REDUCED 3c PKG /<5
l/l CCMEV SPECIAL ft PKGS £ yC 
IxLCCilCA&EDUCED 7c ON 3 PKGSU OF 300 0/

POTATOES baxter7/oeznecn fried ’p“ 17c
BIRDSEYE PEAS FROZEN PKG 19c
ADDICDICC JANE PARKER ftftC 
ArrLC rlCO regularly sold at 49c ea 07

ICE CREAM regVp™ at 2pints49c

8 O'CLOCK COFFEE MELLOW BAG IT
Porterhouse

STEAK tB 1.19
HEAVY STEER BEEF-TRIMMED 
BEFORE WEIGHING (X)-MORE 
VALUE FOR YOUR DOLLAR!

SIRLOIN STEAK CLOSE-TRIMMED LB L07
CUBE STEAK ECONOMICAL is 1.03
FRYERS OR BROILERS-1%-2’/2 LBS 

READY-TO-COOK-FRESH NATIVE LB 55c
EQUIVALENT TO 21/j TO 3’/s LBS REGULAR, ROUND DRESSED AT 39c LB

DIR DA ACT SUPER-RIGHT CLOSE-TRIMMED -y pC 
HID iVUAjI SHORT 7-INCH CUT-LB /□

CHUCK ROAST BSLE LB 69
Prices shown in this ad guarante.cl through Saturday, May 24 and effective In this community and vicinity.
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